

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 258.

Kraków, środa 6 listopada 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł z odnośnikiem do domu 5 Zł. — Konto czekowe: WARSZAWA 658.

## Bonnet chciał Francję ostrzec przed niebezpieczeństwem wojny

Wywiad z b. ministrem spraw zagranicznych Bonnetem. — „Bez wspólnej zgody Francji i Niemiec nie będzie w Europie pokoju”.

(S) Lyon, 5 listopada. Wychodzący w Lyonie dziennik „Le Journal” publikuje wywiad z b. francuskim ministrem spraw zagranicznych Bonnetem.

„Od czasu, kiedy opuściłem „Quai d'Orsay” — oświadczył m. in. Bonnet — jest to pierwszy wypadek zabierania głosu, po opuszczeniu zacisza domowego. W ostatnich czasach spotkałem się na łamach zagranicznych dzienników z komentarzami rękoma wysłuszonych przeze mnie oświadczeń. Byłem tem niezmiernie zdziwiony i sam zażytywałem się, skąd się one wzięły, skoro od 3. 9. 1939 r. nie udzielałem wywiadów.

Mojem gorącym pragnieniem było ostrzec Francję przed niebezpieczeństwem wojny. Byłem przekonany, że Francja wiele ryzykowała, ale równocześnie

nie mogła wojny wygrać.

Osobiście byłem zwolennikiem konferencji monachijskiej i czynikiem przygotowania do niej. W dniu 6 listopada 1938 r. wspólnie z Danielem von Ribbentropem podpisałem niemiecko-francuska deklarację, czyniąc to z ochotą.

W maju 1938 roku odmówiłem dalszego zwiększania zobowiązań, wynikających z francusko-polskiego sojuszu wojskowego z roku 1921.

Czyniłem wszelkie możliwe starania, aby doprowadzić do porozumienia między Berlinem i Polską, bowiem to było dla Francji przeszkodą w wypełnieniu zobowiązań wynikających z paktu.

Byłem do ostatniej chwili przekonany, iż uda się zwołać konferencję — do której sam dążyłem — konferencję, która mogła się przyczynić do uratowania pokoju. Jednak bezpośrednio po mowie monachijskiej rozpoczęła się kampania. Należało do tych, o których mówiono, że byłem głównym sprawcą tej umowy. Domagano się ode mnie uprawiania polityki trwałego oporu i przeciwstawiania się bezwzględnie wszystkiemu i wszystkim, bez zwracania uwagi na nasze środki materialne.

W dalszym ciągu oświadczył Bonnet, że „nie może być pokoju i porządku w Europie bez zgody Francji i Niemiec”. Następnie przypomniał Bonnet wygłoszone przed Izba w dniu 26 stycznia 1929 swe ostrzeżenie, że „jeśliby Francja podjęła nową wojnę z Niemcami, to i tak po zaprzestaniu walki byłaby zmuszona do pójścia z tym narodem w stosunki i rokowania. Czy uwieryz kto w to, że te stosunki i rokowania po ukończeniu nowej wojny, która przostawi po sobie rumowiska — będą przyjemne i takie łatwe”. Następnie Bonnet zwrócił uwagę na orędzie marszałka Pétaina przed kilku dni, w którym to orędziu określił on przyszłe stosunki niemiecko-francuskie. — Rozmowa, jaką przeprowadził Adolf Hitler z szefem państwa francuskiego, posiada dla wszystkich wielkie znaczenie.

Na pytanie: „a co z Ameryką — panie ministrze” — oświadczył m. in. Bonnet: — „Niejednokrotnie już powiedziałem, że okres spędzony przeze mnie na stanowisku ambasadora w Waszyngtonie zaliczam do najpiękniejszych dni mego życia i często wspominam przyjazne uczucia Francji dla Stanów Zjednoczonych, uczucia, których byłem wyrazicielem.

Moi dobrzy przyjaciele oraz przyjaciele Francji często przestrzegali mnie przed fałszywymi nadziejami na wojskową interwencję Ameryki w Europie, o czym z niesłychaną lekkością i niezrozumieniem tematu często zabierano głos zarówno na łamach masowych jak i zagranicznych dzienników. Wobec zadanego mi pytania muszę oświadczyć, że cofam się wspomnieniami do tych przyjaciół, którzy zawsze bystro patrzyli w przyszłość i szczerze na ten temat się wypowiadali.

Jeszcze dawniej mówiono wobec wysoko postawionych osobistości, że gdyby wybu-

cha wojna, to Ameryka natychmiast stanęła u boku Francji i Anglii. Ale ja osobiście w to nie wierzyłem, bowiem zdawałem sobie dokładnie sprawę z tego, że naród amerykański z wyjątkiem ludzi opanowanych namietnościami partyjnymi oraz ideologiami, przywiązany jest do pokoju”.

Następnie Bonnet przeszedł do omówienia

amerykańskich zagadnień gospodarczych

i przypomniał liczne skargi Ameryki z powodu braku porozumienia między narodami europejskimi, w szczególności zaś między Francją i Niemcami. Ameryka skarżyła się na ich wzajemną rywalizację, na ich różnice poglądów, ich konflikty, które nie-

jednokrotnie doprowadzały do wojen.

Nowe zadanie tem łatwiej będzie można pokonać — powiedział Bonnet — im mniej będzie w świecie konfliktów. „Im bardziej rozszerza wojna swój zasięg, tem dotkliwiej odczuje Francja skutki blokady, im bardziej wojna będzie się rozszerzała, tem większe będą cierpienia narodów, tem bardziej będą się wyczerpywały owoce pracy ludzkiej i tem trudniejsza będzie sytuacja na przyszłość. Rozszerzanie zasięgu wojny doprowadzi narody do katastrofy. Może ona doprowadzić do tego, że będą one długie lata żyły w anarchii i w warunkach nieporządkowanych. Nie mogą pojąć, dlaczego można się cieszyć, iż nowe narody popadają w tego rodzaju nastroje”.

## Coraz większe napięcie stosunków między Anglią i Francją.

(=) Berno, 5 listopada. „United Press” donosi z Londynu: W dobrze poinformowanych kołach dyplomatycznych mówi się, jakoby Anglija miała zażądać od rządu francuskiego wyjaśnienia co do przyszłej sytuacji francuskiej baz marynarki w kraju oraz w kolonjach, niemniej również w sprawie floty francuskiej.

Jak słychać, w wypadku niezadowolają-

cej odpowiedzi z Vichy miałyby Anglija uznać nieokupowane obszary Francji jako teren nieprzyjacielski.

Amerykańscy obserwatorzy przypisują tej informacji wielkie znaczenie i wyrażają pogląd, że od tej odpowiedzi zależy ostatecznie czy między Francją i Anglią dojdzie do wybuchu wojny.

## Pétain powołuje oficerów do administracji państwowej

Wielu wyższych urzędników przeniesiono w stan spoczynku.

(=) Berno, 5 listopada. Francuski minister spraw wewnętrznych Peyrouton wydał szereg nowych zarządzeń w ramach reorganizacji administracji wewnętrznej Francji.

I tak za jednym zawodem zostało przeniesionych w stan spoczynku 50 podprefektów i generalnych sekretarzy prefektur. Były to wszystko osobistości nie chcące się podporządkować marszałkowi Pétainowi i nie dające dostatecznych gwarancji ścisłego przeprowadzenia, na podległych sobie terenach, polityki dostosowanej do życzeń rządu francuskiego.

Ponadto usunięto ze służby 143 wyższych urzędników administracyjnych prefektur, będących — jak wyraża się komunikat z Vichy — „niezadowolnikami swoich stosunków lokalnych”.

Peyrouton przełamał również tradycję dotychczasowych mianowań na wysokie stanowiska administracyjne, powołując m. in. oficerów na odróżnione stanowiska głównie w podprefekturach. Dotychczas zamianowano 4 podpułkowników na stanowiska podprefektów. Nominacje te uważane są we Francji jako zapoczątkowanie zupeł-

nie nowej polityki personalnej w administracji.

Wiele rad gminnych, usiłujących sabotować politykę rządu francuskiego i ulegających antypaństwowym podszeptom propagandy z pod znaku de Gaulle'a zostało przez francuskiego ministra spraw wewnętrznych w krótkiej drodze rozwiązanych.

Również w policji przystąpiono do rozwiązania kwestji personalnej. Większość policji miejscowych stała pod bezpośrednim wpływem zarządów miejskich i była temsamem narażona na wszelkiego rodzaju wpływy polityczne. Stworzenie policji państwowej, obejmującej wszystkie organa bezpieczeństwa w kraju, położy koniec tym niernormalnym stosunkom. W Lyonie założono szkołę policyjną, która ma na celu fachowe wykształcenie kandydatów. Tylko policja paryska ze względu na specjalny charakter stolicy, utrzyma swą samodzielność.

W końcu ministerstwo spraw wewnętrznych przystąpiło do reformy samorządu, która przy zachowaniu niezbędnej autonomii, zagwarantuje rzeczowe i ścisłe przeprowadzenie spraw dotyczących gmin.

## Polacy opuszczają Rumunię.

(=) Bukareszt, 5 listopada. W ub. poniedziałek przybyła do Konstancy grupa Polaków, składająca się z 50 osób (w tej liczbie członkowie b. ambasady polskiej w Bukareszcie), którzy w godzinach popołud-

niowych udali się statkiem do Istanbuhu.

Według wiadomości, jakie nadeszły, z misji prowincjonalnych Rumunii, zamieszkał tam Polacy czynią przygotowania do opuszczenia Rumunii.

## Uroczystości w Vichy w dniu WW. Świętych.

(=) Vichy, 5 listopada. W dniu WW. Świętych odbyło się w kościele św. Ludwika uroczyste nabożeństwo żałobne przy niezwykle licznych udziałach mieszkańców Vichy. Na nabożeństwo to przybył szef państwa marszałek Pétain, członkowie rządu francuskiego, oficerowie armii francuskiej, oraz członkowie korpusu dyplomatycznego.

Po nabożeństwie marszałek Pétain wraz z towarzyszącymi osobami udał się pod pomnik poległych w Vichy, gdzie złożył wieńiec. Zarówno w drodze pod pomnik poległych, jak i w drodze powrotnej do swej siedziby marszałek i wicepremier oraz ministrowie zostali entuzjastycznie powitani przez tłumy ludności.

Po powrocie do swej siedziby musiał marszałek Pétain ukazać się w oknie, przyczem tłum zgłotował mu burzliwą manifestację, poczem odśpiewał Marsyljanke.

## Ambasador d'Ormesson opuścił Watykan.

(=) Clermont-Ferrand, 5 listopada. Hrabia Włodzimierz d'Ormesson, b. ambasador Francji przy Stolicy Apostolskiej, po 5-miesięcznym pobycie na tem stanowisku opuścił w dniu 1 listopada Watykan i Rzym.

Przed wyjazdem został on wraz ze swą małżonką przyjęty na audiencji przez Ojca Świętego, który wręczył mu insygnia Wielkiego Krzyża Piusa IX, oraz swą fotografię.

\* \* \*

Do Madrytu przybył nowomianowany ambasador Francji, François Pierl.

## Wytyczne tureckiej polityki zagranicznej.

(=) Ankara, 5 listopada. Prezydent Turcji İnönü wygłosił przed plenum tureckiego zebrań narodowego oświadczenie, w którym m. in. powiedział, że głównym czynnikiem tureckiej polityki zagranicznej jest należyte wykorzystanie niezmiernych dóbr w Turcji, aby dzięki temu kraj mógł poszczycić się produktywnymi wynikami.

Neutralne stanowisko Turcji uniemożliwia, aby obszar turecki mógł być użyty przez mocarstwa prowadzące wojnę i tego rodzaju możliwość będzie stanowczo i kategorycznie odpięta, dopóki Turcja sama nie wzięłaby udziału w konflikcie. Turecka polityka polega na utrzymaniu własnej niepodległości i nienaruszalności terytorjalnej. Neutralne stanowisko Turcji nie powinno być przeszkodą w utrzymaniu normalnych stosunków z innymi krajami.

## Jugosławia a konflikt grecko-włoski.

(=) Belgrad, 5 listopada. Półoficjalna agencja prasowa „Avaz” publikuje oświadczenie jugosłowiańskiego rządu, w którym, podkreślając przyjazne stosunki ze wszystkimi swymi sąsiadami, zwłaszcza z Niemcami i Włochami, wyraża się z spójnością następująco:

„Jugosławia nbolewa z powodu ostatnio wybuchłego konfliktu między Włochami i Grecją, a to z uwagi na poprawę i przyjazne stosunki, łączące obydwaj kraje. Konflikt ten rozszerzył akcję wojenną na teren Bałkanów i dlatego jest zupełnie jasnym, że Jugosławia musi z niezwykłym napięciem śledzić bieg nowej sytuacji, a równocześnie czynić ze swej strony daleko idące wysiłki dla utrzymania się w pokoju. Z uwagi na swe dotychczasowe stanowisko ma Jugosławia nadzieję, że dalszy bieg wydarzeń na Bałkanie w żadnej mierze nie zaszkodzi jej interesom.

## Posel grecki opuszcza Rzym.

Rzym, 5 listopada. Posel grecki w Rzymie Politis zażądał w ub. środę paszportów, celem powrotu do ojczyzny, wraz z personelem paselstwa i konsulatów greckich we Włoszech. Przygotowania do wyjazdu potrwają zapewne jeszcze kilka dni. Punktem zbiornym dla opuszczających Włochy urzędników poselstwa i konsulatów, jest Rzym.

## Lord Beaverbrook urzęduje.

Genewa, 5 listopada. Nowy minister dla produkcji lotniczej znany magnat prasowy lord Beaverbrook zaapelował ostatnio do wszystkich posiadaczy samochodów ciężarowych, aby oddali je rządowi angielskiemu do dyspozycji, gdyż zachodził ich gwałtowna potrzeba.

# He ton straciły państwa europejskie w obecnej wojnie?

**Hamburg, 5 listopada.** Jakkolwiek prasa europejska notuje stale wszystkie wypadki zatopienia okrętów wojennych lub handlowych, to jednak nie da się z całą pewnością ustalić, ile państwa europejskie zarównom wojujące, jak też neutralne straciły tonaż w obecnej wojnie.

Jeżeli chodzi o

## Belgia,

to jej flota handlowa, składająca się w początkach wojny z 96 jednostek z tonażem 417.597 ton, straciła do połowy września 20 okrętów, z 84.084 ton, czyli więcej jak 15 procent. Stocznice belgijskie, które zostały przez Anglię obłożone konfiskata, poniosły stratę 1,5 miljarda franków belgijskich.

## Dania

posiadała w końcu 1939 roku flotę handlową o tonażu 1.171.000 ton i straciła do połowy maja 1940 roku 68.000 ton. W połowie kwietnia br. znajdowała się 1/3 całej floty duńskiej w zablokowanym odcinku Skagerraku. Natomiast niewiadomo nic o losach tych okrętów, które znajdowały się w drodze.

Również

## flota Finlandji,

która we wrześniu 1939 roku przedstawiała wartość 650.000 ton, została podzielona w ten sposób, że około 100 okrętów o pojemności 320.000 ton nie mogło powrócić na wody fińskie, podczas gdy 150 okrętów, czyli 50 procent całej floty handlowej spełniła służbę na morzu Bałtykiem. Do połowy września 1940 roku wynosiły straty flo-

ty fińskiej 28 okrętów z 46.000 ton, przyczem połowa z tego została zatopiona podczas wojny rosyjsko-fińskiej.

Przez straty terytorjalne, poniesione przez Finlandję w wojnie z Rosją, zmniejszyła się flota handlowa Finlandji również o 119 małych jednostek morskich, obejmujących razem 8.600 ton, czyli

razem straciła Finlandja 56.600 ton, tj. 8 procent swojej floty handlowej.

## Grecja,

która posiadała w roku 1939 490 jednostek floty handlowej z 1.817.000 ton, straciła stosunkowo bardzo wysoki procent tonażu: łącznie z lipcem br. wynoszą one 46 okrętów i 201.346 ton. W wojnie światowej natomiast postradła Grecja 147 okrętów z 371.000 ton.

Jeżeli chodzi o

## Włochy,

to w porównaniu z wojną światową poniosły one stosunkowo niewielkie straty, bo z 1227 okrętów z 3.425.000 ton, straciły one do połowy maja 1940 roku tylko 8 jednostek z 29.600 ton, podczas gdy w wojnie światowej straciły 780.000 ton, czyli 49 procent całego ówczesnego tonażu. Od chwili wzięcia udziału przez Włochy w bieżącej wojnie poniosły one zgodnie ze sprawozdaniem „Finmare“, małe straty.

## Holandja,

rozporządzająca w chwili wybuchu wojny 1532 okrętami z tonażem 2.973.000 ton, straciła do maja br. 30 okrętów z tonażem

89.000 ton. W chwili wybuchu wojny znajdowało się 95 procent tonażu poza wodami holenderskimi. O dalszych stratach floty holenderskiej nie wiadomo nic bliższego.

## Norwegja,

posiadająca dużą flotę handlową, bo aż 1990 okrętów i 4.835.000 ton, miała w czasie wybuchu wojny 80 procent na obcych wodach. Do maja 40 roku straciła Norwegja 62 okręty i 140.000 ton, od kwietnia br. natępiły zapewne dalsze straty, gdyż sporo okrętów norweskich, płynących pod banderą angielską, zostało zatopionych, to też do czerwca br. oblicza się te straty na dalsze 68.000 ton.

Również

## handlowa flota szwedzka

doznała poważnego uszczerbku przez obecną wojnę. Obejmowała ona w chwili wybuchu wojny 1238 okrętów z 1.582.000 ton, z czego 915.000 ton znajdowało się poza Bałtykiem. Straty do połowy października br. wynoszą 75 okrętów z 160.000 ton, czyli 10 procent całego tonażu. Duża część okrętów szwedzkich, skonfiskowana przez Anglików, została stopedowana, ponosząc stratę kilkudziesięciu tysięcy ton. Dla porównania powiemy, że w wojnie światowej straciła Szwecja 292.000 ton.

Jeżeli zsumujemy wszystkie te cyfry i dodamy do nich jeszcze te pozycje, o których nie bliższego nie da się w tej chwili powiedzieć, zobaczymy, że flota handlowa Europy doznała bardzo poważnych uszczerbków, dochodzących może do miliona albo i więcej ton.

gdzie powstała lekka szkoda w domach mieszkalnych.

Podczas ubiegłej nocy usiłowały nieprzyjacielskie samoloty zaatakować Neapol. Wstrzymane przez silny ogień zaporowy, musiały one zrzucić bomby na szczyre pole. Doniesiono o jednym zabitym i trzech rannych. (p).

## Połączenie kolejowe Ateny-Saloniki przerwane.

(=) Rzym, 5 listopada. Agencja Stefani na podstawie doniesienia z Belgradu stwierdza, że linja kolejowa Ateny-Saloniki została przerwana wskutek włoskich ataków powietrznych.

Przerwanie jedynej linii, łączącej z granicą, stanowi poważną przeszkodę dla mobilizacji Grecji, ponieważ linja ta jest jedynym połączeniem kolejowym, przecinającym kraj z południa na północ.

## Grecy egipscy w służbie angielskiej.

Rzym, 5 listopada. Jak dowiadują się z pewnych źródeł, miała Anglja wezwać wszystkich Greków osiedlonych w Egipcie do służby wojskowej. Dalsza wiadomość o operacjach wojennych w Grecji domosi, że rząd angielski ograniczył się w swojej „pomocy“ dla Grecji do skonfiskowania greckich okrętów, znajdujących się w portach angielskich.

Prasa angielska dopomina się energicznie pomocy dla Grecji, twierdząc, że nie może się ona ograniczyć do zapewnień przyjaźni w drodze radiowej, lecz musi się wyrażać w nadesłaniu wojska i samolotów. Wiadomość o wyładowaniu wojsk angielskich w Korfu i Patras została wkrótce zdemontowana, jakkolwiek z tego powodu ogarnał Grecję ogromny zapal i entuzjazm. Zarówno Times, jak Daily Telegraph naciskają na rząd, aby jak najprędzej udzielił pomocy Grecji.

## Brazylja święci 10-letni jubileusz rządów swego prezydenta.

(=) Genewa, 5 listopada. W dniu 3 listopada Getulio Vargas obchodził 10-letni jubileusz swego odpowiedzialnej i owocnej działalności na stanowisku prezydenta związkowego Brazylji.

Pomimo wszelkich trudności i opozycji, prezydent Vargas nie ustawał w wysiłkach kierowania z dużą roztropnością i energią losów swego narodu i swego kraju ku gospodarczemu i politycznemu rozwojowi.

W pierwszym rzędzie prezydent Vargas nakreślił sobie za zadanie planowy rozwój naturalnych bogactw i moralnych wartości kraju i wszystko wskazuje na to, że wysiłki, wdrożone przez niego we wszystkich dziedzinach życia narodowego, zapewnią stworzenie w niedługim czasie niezależnych od zagranicy form gospodarczych. Istniejące od dawna korzystne stosunki gospodarcze pomiędzy Niemcami i Brazylją doznały w ciągu 10 lat rządów prezydenta Wargasa pogłębienia i rozszerzenia.

## Telegram Hitlera do prezydenta Brazylji.

(§) Berlin, 5 listopada. Kanclerz Hitler przesłał w drodze telegraficznej swoje gratulacje prezydentowi republiki Stanów Zjednoczonych Brazylji z okazji 10-letniego jubileuszu jego rządów.

## Jakie dochody mają Stany Zjedn.?

Nowy Jork, 5 listopada. W związku z dużymi wydatkami na uzbrojenia przeprowadzono w Stanach Zjednoczonych bilans ogólnego dochodu narodowego, który w obecnym roku wynosi 76 miliardów dolarów. W roku 1939 wynosił on 69 miliardów dolarów, na głowę więc obywatela Stanów Zjednoczonych wypada 565 dolarów. Wobec wielkich zamówień wojennych, którym nie może nadążyć przemysł maszynowy, ograniczono wykonanie zamówień w pierwszym rzędzie do wojskowych, natomiast przemysł stalowy nie podlega tym ograniczeniom, gdyż maksymalna wydajność jego wynosi rocznie 87 milionów ton, podczas gdy zamówienia wynoszą najwyżej 82 miliony ton. W pierwszych 9 miesiącach br. uzyskała produkcja stalowa Stanów Zjednoczonych 47 milionów ton, czyli tyleż, co wyniosła w okresie od stycznia do września 1939 r. Wywóz stali wyniósł w pierwszych 9 miesiącach br. 4.500.000 ton, z czego połowa dostarczona została do Wielkiej Brytanji, natomiast eksport do południowej Ameryki zmalał w wysokim stopniu.

## Zmiany personalne w brytyjskim sztabie lotnictwa.

(§) Nowy Jork, 5 listopada. Według informacji podanej przez jedną z agencji prasowych z Londynu, a potwierdzonej przez ministra lotnictwa W. Brytanji, został marszałek lotnictwa sir Wilfrid Freeman mianowany zastępcą szefa sztabu lotnictwa. Obejmuje on stanowisko marszałka lotnictwa sir Richarda Peirre, powołanego przed niedawnym czasem do sprawowania tej funkcji.

## Film Chaplina nie ma powodzenia

Nowy Jork, 5 listopada. Ostatnio nakręcił Charlie Chaplin film antyniemiecki „The dictators“, w którym gra główna rola. Film ten wyświetlany jest od kilku dni w Nowym orku, kina jednak świecą pustkami. Z tego też powodu postanowiło kilka towarzystw filmowych w Hollywood nie nakręcać nowych antyniemieckich filmów, które nie spotykają się u publiczności z dobrym przyjęciem.

## Brytyjska admiralacja przyznaje się.

(=) Sztokholm, 5 listopada. Brytyjska admiralacja donosi znów o stracie kilku mniejszych statków. Z przykrością komunikuje ona o zaginięciu statków strażniczych „Hickory“ i „Lord Inchapec“, które natknęły się na nieprzyjacielskie miny morskie. Załoga obydwu tych wojennych statków prawdopodobnie nie żyje.

## Oszczędzać zapaliki!

Berno, 5 listopada. Władze angielskie zwróciły się do ludności z apelem, aby starała się zużywać jak najmniej zapalerek, gdyż import zapalerek zostanie wkrótce ograniczony. Jak wiadomo zużytkowują wyspy angielskie 125 miliardów zapalerek rocznie.

## Zniszczenie linii kolejowej — której nie było.

(=) Rzym, 5 listopada. Znany dziennik albański „Tomori“ omawia rozpowszechniane ostatnio przez londyńską służbę informacyjną twierdzenie o rzekomej rewolcie w Albanji, oraz wiadomości z Aten, według których przeciwko „linjom kolejowym“ dokonano aktu sabotażu.

W związku z tem albański dziennik píše:

„Fakt rewolty w Albanji mogą wszyscy skontrolować. Ale jeszcze śmieszniej brzmi wiadomość o akcji sabotażu na liniach kolejowych. W Albanji bowiem, jak więdzą wszyscy — nie ma żadnych linii kolejowych. Na rozkaz Mussoliniego przystąpiono przed kilku tygodniami do prac nad pierwszym odcinkiem albańskiej linii kolejowej, mającej połączyć Durazzo z Albassan“.

W końcu dziennik podkreśla, że tego rodzaju doniesienia o Albanji ze źródeł angielsko-greckich mogą najwyżej wywołać wesołość wśród Albańczyków.

## Zmiany w armji rumuńskiej.

Bukareszt, 5 listopada. Premier generał Antonescu zwolnił ostatnio ze służby wojskowej 4 pułkowników i 3 podpułkowników, którzy pełnili obowiązki audytorów wojskowych.

Zwolnienie zostało umotywowane tem, że oficerowie ci dali się użyć jako narzędzie nienawiści i prześladowania i przez to samo dopuścili się nadużycia względem honoru wojskowego.

## Minister Matsuoka o sytuacji na Dalekim Wschodzie.

(=) Tokio, 5 listopada. Na zapytania dziennikarzy japońskich w sprawie ogólnej sytuacji azjatyckiej po zawarciu paktu Trzech Mocarstw, oświadczył minister spraw zagranicznych Matsuoka, że sytuacja w niczem nie uległa zmianie, nie wyłączając stanowiska Ameryki.

Sprawa nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych nie stanowi dla niego przyczyny do troski, dlatego nie wymaga specjalnych oświadczeń. Nie może on (Matsuoka) powiedzieć, czy istnieje jakiś związek między ostatnią ewakuacją amerykańskich dzieci z Dalekiego Wschodu a odhrywającymi się właśnie wyborami na prezydenta i ta sprawa nie go nie obchodzi. Może on tylko stwierdzić, że jest dla niego rzeczą całkowicie niezrozumiałą, jakim przyczynami powodował się rząd Stanów Zjednoczonych, decydując się na ten krok.

## Zatopienie dwóch krążowników angielskich.

Berlin, 5 listopada. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Kódz podwodna, pozostająca pod dowództwem kapitana-porucznika Kretschmera zatopila obydwa brytyjskie krążowniki pomocnicze „Laurentic“, pojemności 18.724 ton i „Patroclus“ pojemności 11.314 ton, jak również uzbrojony brytyjski okręt handlowy „Casanare“ pojemności 5.376 ton. Przez ten sukces kapitan-porucznik Kretschmer osiągnął ogólny wynik zatopień 217.198 ton i tem samem jako drugi z dowódców łodzi podwodnych zniszczył ponad 200.000 ton.

Niekorzystna pogoda nie przeszkodziła lotnictwu w kontynuowaniu ataków na Londyn i inne ważne ze względów wojennych obiekty w Anglii i Szkocji, choć w zmniejszonych rozmiarach. W śmiałym niskim locie samoloty bojowe zaatakowały dworec przetokowy w północnym Londynie i trafily budynki kolejowe oraz urządzenia komunikacyjne. Podczas odlotu musiały one kilka dział artylerji przeciwlotniczej ogniem z karabinów maszynowych do milczenia.

Naloty na angielskie lotniska były ulewione także wczoraj sukcesem. W Straithall urządził a lotniska stoja w płomieniach, w Wattisham hangary i samoloty zostały zniszczone. Dalsze lotniska i ważne ze względów wojennych obiekty przemysłowe, przedewszystkiem w Szkocji, były skutecznie bombardowane.

W pobliżu Irlandji i u szkockich wybrzeży wchodnich samoloty bojowe zaatakowały pojedyncze okręty i konwoje. Jeden okręt handlowy, pojemności 19.000 ton otrzymał ciężkie trafienie. Pod Kinnaird Head ciężko zostały trafione jeden kontrtorpedowiec, jedna łódź strażnicza i jeden wielki okręt handlowy, jak również jeden transportowiec.

Brytyjskie samoloty podejmowały tylko samotne naloty na Holandję i Niemcy północne. W Holandji zostały zniszczone dwa domy, dwie osoby zabite i dwie ranne. — W Niemczech spadły tylko na trzech miejscach bomby, które nie wyrzadziły żadnych szkód.

Nieprzyjaciel stracił wczoraj 3 samoloty. Dwa samoloty niemieckie zaginęły. Załoga jednej z grup bojowych pod dowództwem swego komandora, kapitana Storpa, wyróżniła się przez skutecznie przeprowadzony nalot na angielskie lotniska i ważne ze względów wojennych obiekty w Londynie.

Opierając się na tem samym źródle, miała admiralacja brytyjska zakomunikować, że w czasie włoskiego ataku powietrznego na angielski krążownik „Liverpool“, jaki miał miejsce przed dwoma tygodniami na morzu Śródziemnem, było 3-eh oficerów i 27-miu marynarzy zabitych, oraz 33 rannych.

## Kontradmiral brytyjskiej marynarki uważany za zaginionego.

(=) Nowy Jork, 5 listopada. Według informacji z Londynu, podanej przez agencję Associated Press, miała angielska admiralacja zakomunikować, jakoby zaginął kontradmiral Mac Kinnon.

Na uwagę zasługuje zupełne przemilczenie faktu, na którym wojennym okręcie znajdował się i dowodził wysoki oficer marynarki.

## Włoskie lotnictwo bombarduje greckie stanowiska.

Rzym, 5 listopada. Włoski komunikat wojskowy brzmi następująco: główna kwatery armji włoskiej komunikuje:

Na odcinku Epiru akcja włoskich jednostek z tamtej strony stanowisk pod Kalibaki posuwa się naprzód. Włoskie lotnictwo współdziałało w operacjach na ziemi, przyczem obrzucało bombami nieprzyjacielskie stanowiska pod Corciano. Dalej powtórzone bombardowanie Salonik, cytaidel na Korfu, fortu Lavaini i wzgórze na północny wschód od Janiny, wzdłuż drogi Janina-Kalibaki. Jeden z włoskich samolotów nie powrócił.

Podczas walki powietrznej, która, jak doniesiono we wczorajszym komunikacie wojskowym, rozegrała się nad Salonikami, zestrzelono, poza jednym samolotem, który został oznaczony, jako prawdopodobnie zestrzelony, dalszych pięć nieprzyjacielskich samolotów.

Jeden z włoskich samolotów wywiadowczych zaatakował dwumotorowy nieprzy-

jacielski samolot typu „Blenheim“, który został wielokrotnie trafiony i z ciężkimi uszkodzeniami na pokładzie, musiał zawrócić.

W Afryce północnej jedna z kolumn szybkich włoskich wojsk przepędziła nieprzyjacielskie wozy pancerne. Nieprzyjacielskie samoloty zaatakowały mniejsze formacje pod Garn-El-Greid (na północny-wschód od Giarabub). Naliczono dwóch zabitych i kilku rannych.

W Afryce wschodniej nieprzyjacielskie ataki na włoskie siły, które obsadziły masyw górski Sciusceib (Cassala) zostały odparte przy lekkich stratach po stronie włoskiej. Kilku jeńców wpadło w ręce włoskie. Na Ozerwonem morzu włoskie lotnictwo bombardowało kilka parowców, prowadzonych przez krążownik, jak również urządziła portowe wyspy Perim. Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały Assab, gdzie jest 8 zabitych i kilku rannych oraz

# Wybory prezydenta Stanów Zjedn.

Berlin, 5 listopada. W pierwszy wtorek po pierwszym poniedziałku w listopadzie każdego roku wyborczego, w tym więc roku w dniu 5 listopada, wszyscy uprawnieni do wyborów mieszkańcy wszystkich 48 stanów, wchodzących w skład Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej udają się, w myśl konstytucji, do urn wyborczych. W dniu tym, poza prezydentem, wybiera się także członków Kongresu, a to wszystkich 435 deputowanych parlamentu oraz jedną trzecią z pomędzy 96 senatorów.

W bezpośrednich wyborach jest prezydent Stanów wybierany jedynie w czterech stanach, a mianowicie w Jowa, Wisconsin, Nebraska i Illinois. W pozostałych 44 stanach wyborca umieszcza na swej liście wyborczej jedynie nazwiska delegatów.

Konstytucja z roku 1787 postanawia mianowicie: „Każdy stan ma mianować w ten sposób, jak to zarządzi jego parlament, pewną liczbę wyborców (elektorów), która równa się liczbie senatorów i deputowanych, do której stan rości sobie prawo do koncesji”.

Postanowienie konstytucji, według której wybiera się 531 elektorów, a które, jak to się raz wyraził Roosevelt, pochodzi jeszcze

z czasów zaprzęgu wołów, ma wykluczyć kampanię wyborczą i wpływy partii masowych, mając na celu to, aby elektorowie, na zasadzie osobistego przekonania i wolnej decyzji wybrali najdzielniejszego człowieka w całym kraju na prezydenta.

Obecnie jednak, zupełnie przeciwnie do intencji twórców konstytucji, wybory robione są przez dwie wielkie partie, a to demokratyczną i republikańską, które wystawiają kandydatów na prezydenta i elektorów. W ten sposób elektorowie są związani umową, a zatem każdy wyborca z góry wie, na którego z kandydatów na prezydenta on głosuje.

System pośrednich wyborów przynosi ze sobą to, że dla ostatecznego wyboru prezydenta miarodajną jest nie absolutna liczba głosów, ale liczba głosujących elektorów. W każdym jednak stanie zwycięża ta partia, która rozporządza absolutną większością głosów. Jeśli więc np. w stanie Nowy York demokraci zdobyła tylko jeden głos więcej niż republikańskie, to wówczas automatycznie zostanie wybranych 47 demokratycznych elektorów, podczas gdy głosy republikańskie przepadają.

Liczba elektorów jest w każdym stanie in-

na. Podczas gdy np. stan Nowy York posiada 47 elektorów, to stan Delaware dysponuje tylko 3 stanowiskami elektorów.

Przy tym systemie wyborów możliwym jest, że głosy elektorów padną na kandydata, który nie otrzymał absolutnej większości wszystkich oddanych głosów podczas wyborów. Jak jasnym jest ten stosunek między głosami, oddanymi podczas ogólnych wyborów i decyzją elektorów, pokazuje nam przykład pierwszego wyboru Roosevelta w r. 1932. Wówczas Roosevelt otrzymał 22,8 milionów głosów, podczas gdy jego przeciwnik Hoover otrzymał 15,8 milionów. Roosevelt miał jednak 472 elektorów za sobą, podczas gdy Hoover tylko 59.

Elektorowie, wybrani w dniu 5 listopada w swoich stanach, zbiórą się w dniu 16-go grudnia, aby przeprowadzić formalny i ważny wybór prezydenta. Od nich to formalnie będzie zależało, czy nowy prezydent Stanów Zjednoczonych nazywać się będzie Roosevelt, czy też Wilkie. W istocie jednak rzeczy właściwa decyzja w tej sprawie zapadnie już w dniu 5 listopada, gdyż trudno sobie wyobrazić, aby delegaci z partii demokratycznej głosowali na kandydata partii republikańskiej, czy też odwrotnie.

## Podróż Chamberlaina zdementowana przez Londyn.

(SS) Berlin, 5 listopada. W Londynie zdementowane wiadomości o rzekomej podróży Chamberlaina do Stanów Zjednoczonych, o czym przyniosły informacje amerykańskie dzienniki.

Chamberlain miał się wyrazić, że nigdy nie miał zamiaru opuszczenia Anglii.

## Jugosławia zwycięża Niemcy w piłce nożnej 2:0.

Zagrzeb, 5 listopada. W niedzielę rozegrano w Zagrzebiu czwarte spotkanie Jugosławia—Niemcy w piłce nożnej, które zakończyło się zwycięstwem Jugosławii w stosunku 2:0 (1:0).

Gra należała do bardzo słabych. W pierwszej połowie nie widać było żadnych przemyślanych akcji, i dopiero na minutę przed końcem gry nieobstawiony Cimermancić podał do Bozovica, a ten nieuchronnie strzelił pierwszą bramkę dla Jugosławii.

W drugiej połowie w 18 minucie Jugosławia strzeliła drugą bramkę. Cimermancić podał ze skrzydła napastnikowi, stojącemu o 2 metry przed bramką niemiecką i ten spokojnie strzelił drugiego gola. Drużyna niemiecka rozczarowała publiczność swoją słabą grą. Brak jej było siły przebojowej i zgrania. Najlepszym graczem drużyny niemieckiej był bramkarz Klodt, który jednak nie mógł sam uchronić słabej drużyny od klęski. Natomiast drużyna jugosłowiańska wyróżniła się przebojowością i zaciętością. Wspaniale grał bramkarz Glaser. Sędziował Włoch Scarpi.

## Współzycie z ludźmi.

Kraków, w listopadzie.

„Widzisz belkę w oku brata — a nie widzisz żdźbła w sobie“ — tak mówi przysłowie. Jakże często słyszymy takie i tym podobne słowa, ale przechodzą nas mimoszczu.

Dlaczego? Odpowiedź łatwa: nie lubimy ujrzeć siebie w prawdziwym świetle, nie miło nam spojrzeć w swoje własne oczy, przeniknąć głębie duszy swej, pomyśleć w samotności nad sobą, nad swymi brakami, ocenić siebie bezstronnie, krytycznie, stanowczo tego nie lubimy.

Ciekawość nasza lubi zakreślać szerokie kręgi, wychodzi poza ramy nas samych, ciągnie z nieodpartą siłą do naszych najbliższych, znajomych, krewnych, przyjaciół a najeżesz się do tych, o których sami bardzo mało wiemy. — Jesteśmy ciekawi wszystkich, tylko nie siebie!

Składamy się z różnych złych przyzwyczajeń, różnych drobnych niedoskonałości, słabości, ale najeżesz się nie dochodzi do naszej świadomości. Jesteśmy przecież wyrozumiali — dla siebie. Za to wobec drugich krytyczni, surowi, nieustępliwi.

Ileż to razy nie zastanawiamy się nad tem, czy sposób naszego zachowania jest miłym otoczeniu, w którym przebywamy, czy też przypadkiem nie działa na nerwy, nie przeszkadza komuś w pracy, w wykonywaniu obowiązków, czy rodzaj naszego obcowania nie jest przykry chociażby w stosunkach towarzyskich.

Jakąż niewysłowioną przykrość sprawiamy nieproszoną wizytą, pogawędką „minutową“, trwającą wieczność, maleńką rozmówką „bez końca“, a przytem nieopanowany nasz głos, grzmiący o kilka oktafów za wysoko, przyprawia słuchacza o rozstrój nerwowy. Ale cóż nas to może obchodzić, nie chcemy o tem wiedzieć, dla nas w danej chwili nie istnieją poufałe, umiarkowane pogawędki ani mowy.

Często nierówność usposobień naszych i charakterów obnosimy z taką zaciętością w formie skwaszonych, ponurych min i to właśnie wśród tych, którzy niezem się do tego stanu nie przyczynili, a mimo to muszą znieść nasze nieokrzesane manjery.

Ozorem ktoś nie orientuje się, jak bardzo utrudnia sobie współzycie przez częstą obraźliwość i podejrzliwość, niszczącą dużo pięknych porównań i miłych chwil.

Albo też wysmiewanie, ośmieszanie i obniżanie wszystkiego, co się komuś podoba lub nie odpowiada w jakichś względach. Są ludzie rozkoszujący się w prowadzeniu tego rodzaju „weselutkich“ rozmówek, szumnie przez nich zwanych: „intelektualnych“, tymczasem z reguły, intelekt u takich jednostek jest ubożuchny, a tanie dowcipy pokrywają zupełną pustkę umysłową.

Istnieje spora liczba ludzi t. zw. „wybrańców“ (za jakich się sami uważają) z kategorią tych, co to świat chcą „uszczęśliwić“ systemem zadreczania innych swoimi pouczeniami, uwagami, radami. Uważają za swój święty niemal obowiązek, za powołanie niejako, udzielanie rad bez pytania lub prośzenia o nie.

Jak tego rodzaju pedagogiczne manjery drażnią drugich i wyprowadzają z równowagi ilustruje dosadnie tragiczne zdarzenie, jakie miało miejsce wśród nowo nawróconego szczezu afrykańskiego. Pewnego dnia członkowie wyżej wspomnianego szczezu zamordowali w nieludzi sposób, jednego ze swych przywódców, tłumacząc się przed misjonarzem: „męczył nas ciągle swymi radami, więc zabiliśmy, by mieć trochę spokoju”.

Zanim zacniemy krytykować wady drugich, rozpatrzmy wpieryw swoje. To utłogi nasz sąd. Pamiętajmy: „Mądry uczy, głupi poucza”.

Femiga.

## Nowy sekretarz partii faszystowskiej.

Rzym, 5 listopada. Niedawno temu udzielił Mussolini generalnemu sekretarzowi partii faszystowskiej Hektorowi Muti dyktando na jego własne żądanie, gdyż zamierza on wziąć udział w walkach powietrznych na froncie. Ettore Muti jest klasycznym nieomal typem faszysty: pełen temperamentu, energii, inicjatywy, jest on dobrym oficerem lotnikiem i brał już udział w nalotach na Haifę. Obecnie zamierza się poświęcić wyłącznie służbie wojskowej.

Następcą Mutiego na stanowisko generalnego sekretarza partii faszystowskiej jest Adelchi Serena, który dotychczas sprawował funkcje wicesekretarza. Serena należy do najmłodszych i najwierniejszych wyznawców faszystów i współpracowników Mussoliniego. Jest to człowiek, który swoje znaczenie zawdzięcza nie tylko swoim zasługom w partii, ale również swojej wielkiej pracy naukowej. Serena pochodzi z Abruzzo, gdzie urodził się w roku 1895 w Aquila. Jest on jednym z organizatorów partii faszystowskiej w swojej ojczyźnie, był następnie naczelnikiem obwodu, w którym się urodził i deputowanym do parlamentu. Od roku 1933 sprawował on stanowisko wiceprezydenta partii i spełniał funkcje sekretarza partii podczas nieobecności begoż. W październiku 1939 r. został mianowany ministrem dla robót publicznych, które to stanowisko objął następnie Giuseppe Gorla, b. student elektrotechniki.

Ostatnio z rozpoczęciem nowego 19-go roku faszystowskiej ery, wręczył Muti Mussolinimu wykaz partyjny nr. 1 na rok bieżący i zameldował mu o stanie obecnym partii. Okazuje się, że do partii faszystowskiej należy 23,300,000 członków, czyli o 2,800,000 więcej niż w roku ubiegłym.

## Nowe dystynkcje w armii rosyjskiej.

Moskwa, 5 listopada. Komisarz wojny marszałek Tymoszenko wprowadził nowe dystynkcje stopni służbowych dla niższych szarż wojskowych, jak również wydał zarządzenie w sprawie korpusu podoficerskiego.

Według tego rozporządzenia zostają wprowadzone stopnie służbowe: starszy żołnierz, podsierżant, sierżant, nadsierżant i najstarszy. Zmiana ta ma na celu wzmocnić odpowiedzialność niższych szarż za wojskowe przygotowanie mniejszych oddziałów, wychowanie żołnierzy i umocnienie wojskowych obowiązków, jak również wzmocnić autorytet niższych szarż.

## Okrety greckie chcą przeczeć wojnę.

Nowy Jork, 5 listopada. Jedno z pism amerykańskich podaje, że kapitan okrętów greckich oświadczył ostatnio, że nie zamierzają wypłynąć z portów północno-amerykańskich, gdzie obecnie znajdują się ich okręty i zamierzają przeczeć rozwój sytuacji. W porcie nowojorskim znajdują się 4 parowce frachtowe, w Filadelfji 2, a 3 pływają do USA.

## 7 śmiertelnych ofiar przejazdu lodzi pod Kopenhagą.

(=) Kopenhaga, 5 listopada. W ubiegłą niedzielę wydarzył się na Furesoe pod Kopenhagą nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padło 7 osób w wieku od 16—19 lat. Czterech młodzieńców w towarzystwie 3-oh dziewcząt wybrało się, mimo niespokojnego morza, na wycieczkę lodzią po Furesoe. W godzinach wieczornych fale wyrzuciły łódź na brzeg bez znajdujących się w niej osób. O wypadku zawiadomiono policję, na skutek poszukiwań nieszczęśliwych rodziców.

## Mosty na szosie burmańskiej zostały zniszczone.

Rzecznik marynarki japońskiej obala chińskie zaprzeczenia.

(=) Szanghaj, 5 listopada. W związku z doniesieniami z Czunkingu, że szosa burmańska nie została przerwana, rzecznik marynarki japońskiej w Szanghaju złożył obszerny wyjaśnienie.

„Podczas dwóch pierwszych nalotów na mosty nad rzeką Mekong — oświadczył on — „nie trafiono bezpośrednio tych mostów, jakkolwiek zdołano je uszkodzić. Podczas trzeciego nalotu most północny został jednak trafiony 18 razy, a most południowy 8 razy, wskutek czego oba zawaliły się.

Czterokrotnie powtarzano naloty na most w Hwaiting nad rzeką Selwuen, nie wyznaczając przytem istotnych uszkodzeń. Je-

dnak za piątym atakiem most ten został trafiony 11-krotnie, wskutek czego również zawalił się”.

Rzecznik zauważył jednak, że komunikacja burmańska szosą prawdopodobnie nie została zupełnie wstrzymana, ponieważ może się ona odbywać przez brody na rzecze, dostępne dla wozów.

Rzecznik japoński wykluczył również możliwość odbudowy mostów. Równocześnie oświadczył on, że jego zdaniem transporty, kierowane szosą burmańską, nie mają decydującego znaczenia, a zniszczenie mostów ma na celu wywarć moralnego wpływu na ludność chińską.

## Międzynarodowa strefa Tangeru już nie istnieje.

Madryt, 5 listopada. W poniedziałek rano odzartyo na wszystkich placach i głównych ulicach Tangeru zarządzenie głównodowodzącego hiszpańskich wojsk okupacyjnych w Tangerze, pułkownika Yuste, według którego międzynarodowa strefa Tangeru przestaje istnieć. W przyszłości teren ten stanowić będzie część składowa hiszpańskiego protektoratu Marokko.

W szczególności podano do wiadomości,

że od dn. 4 listopada zostaje rozwiązany międzynarodowy komitet kontrolny, zgromadzenie ustawodawcze oraz wszystkie organizacje, które noszą na terenie strefy Tangeru charakter międzynarodowy. Rozporządzenie nosi datę 3 listopada i jest podpisane przez pułkownika Yusse, jako gubernatora i delegata wysokiej komisji hiszpańskiej w Marokku.

## Strategiczne ruchy Włochów

Rzym, 5 listopada. Jak wynika z pism włoskich, podających najwięcej wiadomości z frontu greckiego, ruch wojsk włoskich idzie w dwóch kierunkach, a mianowicie jeden, który ma za punkt wyjścia Argirocastro na południowym krańcu Albanii — kieruje się ku Janinie, drugi zaś na północ wychodzi z punktu Korca i skierowany jest przeciwko Florynie. Oba punkty odległe są od granicy albańskiej mniej więcej 50 km. Marsz na lewem skrzydle rozwija się wzdłuż granicy jugosłowiańskiej, aby dotrzeć do Floryny, która leży 10—20 km. od granicy jugosłowiańskiej. Obsadzenie Floryny ma o tyle duże znaczenie, że jest to punkt węzłowy w komunikacji z Jugosławią. Jeszcze większe znaczenie ma punkt węzłowy w Kastorji, gdyż przez jego obsadzenie wojsko włoskie zagraża Greckom koncentrującym się we wschodniej Macedonii i okolicach Salonik, jak również

w zachodniej Macedonii, w Epirze, nie dowalając obu grupom ustalić wspólnego połączenia. Floryna położona jest o 150 km. od Salonik, a w pobliżu miasta przechodzi jedyna linia kolejowa północnej Grecji. Idąc z Salonik przez Edesę do Monastyr w Jugosławii. Marsz wojsk włoskich natrafia w niektórych okolicach na trudności, z tego powodu, że Grecja nie posiada tam wcale odpowiednich dróg, a pozatem, że większość mostów wysadzona została w powietrze. Duże znaczenie mają również poruszenia armii włoskiej w okolicy Czamurys, to jest w południowym Epirze i to nie tylko z tego względu, że tam właśnie rozpoczynają się drogi wodace do Aten, ale też dlatego, że górzysty brzeg tej krainy panuje nad kanałem Korfu, dominującym nad wyściem z Adrii. W tej właśnie okolicy zjawili się Włosi najpierw i poczynili może największe postępy.

## Wielka katastrofa kolejowa w Anglii.

Ponad 20 osób poniosło śmierć.

Sztokholm, 5 listopada. W poniedziałek przedpołudniem wyjechał się — jak donoszą z Londynu — pociąg pośpieszny, kursujący na linii Londyn—Penzance, przyczem ponad 20 osób zostało zabitych, a wiele rannych. Komunikat Great Western Railway donosi tylko o samym wypadku, nie podając liczby zabitych i rannych.

W Londynie przypisuje się ten wypadek „nieporządkom w kolejnictwie“, przyczem w ten sposób wyraźnie zaznaczono, że chodzi tu o niemiecki nalot na tę linię, która padła ofiarą wypadku. Dobrze poinformowane koła londyńskie widzą w fakcie, że nie podano dokładnie miejsca katastrofy, ograniczając się jedynie do podania ogólnego stwierdzenia, że katastrofa ta miała miejsce na linii Londyn—Penzance, dalszy dowód na to, iż miejsce wypadku chce się utrzymać w tajemnicy, co ostatecznie jest konieczne ze względów strategicznych.

Miejscowość Penzance leży na najdalej na południowy zachód wysuniętym cyplu Anglii, w Kornwalji. Poza tem w londyńskich kołach kolejowych panuje przekonanie, że liczba ofiar jest o wiele większa, niż to podano, oraz że szkody wyrządzone zarówno w pociągu, jak i na całej linii są prawdopodobnie tak ciężkie, iż doprowadzą do skomplikowania całej komunikacji.

# KRONIKA

## Rozdział środków żywności dla nie-niemieckiej ludności w tygodniu od 4 do 10 listopada 1940.

Kraków, 5 listopada. Rozdział środków żywności dla ludności nie-niemieckiej został przez władze miejskie ustalony jak następuje:

### Chleb:

Na odcinki kart żywnościowych B 1, 2 i 3. Hość i cena dla ludności aryjskiej i żydów, jak w ubiegłym tygodniu.

### Jaja:

Aryjska ludność (dorosli i dzieci) otrzymuje za odłączeniem odcinka N. 33 kart żywnościowych po 1 sztuce na osobę po cenie maksymalnej zł. 0.24 i. sorty, względnie zł. 0.20 II sorty.

### Marmolada:

Dorosli i dzieci aryjskiej ludności w okręgach miasta I, II, III, IV, V i VI otrzymują za odłączeniem odcinków A 28 i 29 kart żywnościowych po 200 g na osobę.

Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych II otrzymują za odłączeniem odcinka N. 10 we właściwych sklepach rejonowych po 125 gramów.

### Masło:

Ludność aryjska (dorosli i dzieci) otrzymują za odłączeniem odcinka N. 32 kart żywnościowych po 125 g na osobę w rejonowych sklepach sprzedaży cukru.

Zakłady zbiorowego spożycia pobierają racje masła w filjalnych sklepach Małopolskiego Związku Mleczarskiego przy ul. Długiej 27 Sienkiewicza 2, Rakowickiej 2, Lwowskiej 2. Cena zł. 6 za kilogram.

### Mięso:

Dorosli i dzieci aryjskiej ludności otrzymują za odłączeniem odcinka F 20 i 21 po 250 g na osobę po urzędowo ustalonych cenach maksymalnych.

### Cukier:

Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych II otrzymują za odłączeniem odcinków Z 16 i 17 po 125 gr we właściwych sklepach rejonowych.

### Mieszanka kawowa:

Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych II otrzymują za odłączeniem odcinka N 10 po 100 g w właściwych sklepach rejonowych.

## Nowe nazwy ulic i miejscowości w Gen. Gubernatorstwie.

(pwp) Kraków, 5 listopada. Po przemianowaniu placów w poszczególnych okręgach Generalnego Gubernatorstwa i nadaniu im nazw: Adolf Hitler Platz, przeprowadzane są obecnie badania, w jakim stopniu byłoby potrzebne przemianowanie dalszych ulic i placów.

Jednocześnie prowadzone są prace przygotowawcze celem zapoczątkowania zmiany niektórych nazw miejscowości. Wszystkie te zaaranżowania, wychodzące z wydziału administracji wewnętrznej Generalnego Gubernatorstwa, podejmowane są w ścisłej współpracy z przedstawicielami nauki. Przemianowania następują będą tylko w takich wypadkach, gdzie zmiana taka ma swoje historyczne i kulturalne uzasadnienie.

# Przedstawiciele włoskiej delegacji gospodarczej zwiedzili Warszawę.

## Wizytacja zakładów przemysłowych. — Dalsza podróż do Poznania

Warszawa, 5 listopada (pwp). Włoska delegacja gospodarcza pod przewodnictwem prezydenta Włoskiej Federacji Handlowej, radcy narodowego dra Molfini, przybyła w dalszym ciągu swej podróży krajoznawczej po Generalnym Gubernatorstwie do Warszawy.

Gości włoskich, którym towarzyszyli przedstawiciele niemieckich kół gospodarczych, powitał w zastępstwie Gubernatora kierownik Urzędu Rzeszy Barth. Na cześć gości włoskich wydał następnie szef okręgu Gubernator dr Fischer przyjęcie.

W czasie pobytu delegacji włoskiej w Warszawie opiekował się nią kierownik Wydziału Gospodarczego, generalny dyrektor Schlosser. Po objęciu miasta goście włoscy zwiedzili szereg warszawskich zakładów przemysłowych. M. in. zwiedzano biura dwóch włoskich towarzystw ubezpieczeniowych, dom towarowy, fabrykę czekolady, oraz kinoteatr „Helgoland”, w którym wyświetlono dla gości krótki wycinek filmowy z ubiegłych dni Warszawy.

Przedstawiciele gospodarki włoskiej wykazywali wszędzie wielkie zainteresowanie dla coraz bardziej ożywającego się życia gospodarczego Warszawy, które m. in. spowodowało również włoskie towarzystwa ubezpieczeniowe do zreaktywowania ich ekspozytur warszawskich.

W czasie przyjęcia, wydanego na cześć włoskich gości przez Warszawską Izbę Handlowo-Przemysłową, przemówił, po serdecznych słowach powitalnych pełnomocnika szefa okręgu dla Izby przemysłowo-

handlowej, dyrektor Kowalla, zwracając się do włoskich przedstawicieli gospodarczych w ich ojczystym języku. Następnie nadradca regencyjny Brietsch zobrazował w krótkich słowach organizację handlu niemieckiego oraz określił w szczególności zadania przypadające handlowi w gospodarce kierowanej przez czynniki państwowe w stosunku do produkcji.

Prezydent włoskiej konfederacji handlowej dr. Molfini przedstawił ze swej strony w krótkim zarysie strukturę włoskiej organizacji handlu, która pod wieloma względami podobna jest do niemieckiej, albowiem kierowana jest zgodnie z interesami tak państwowymi jak fachowymi.

Na zakończenie mówił kierownik wydziału gospodarczego, generalny dyrektor Schlosser, o gospodarce okręgu warszawskiego, przyczem, posługując się bogatym materiałem statystycznym, wskazał na trudności, na jakie napotyka tu praca nad odbudową gospodarstwa, ponieważ jednak ten stanowi teren pod względem rolniczym bierny, i nie rozporządza materiałem surowcowym — potrzebnym dla jego przemysłu. Mówca podkreślił dalej z uznaniem rezultaty pracy organizacyjnej niemieckiej administracji, która stara się wydatnie o wprowadzenie unormowanych stosunków życiowych.

Po przyjęciu w warszawskim Fascio — wyruszyli włoscy goście w dalszą podróż do Poznania, wyrażając uprzednio słowa pełne uznania dla administracji niemieckiej za jej pracę organizacyjną w Generalnym Gubernatorstwie.

# W walce z bandytyzmem.

## Jedenaście wyroków śmierci w Rzeszowie.

(pwp) Rzeszów, 5 listopada. Sąd specjalny w Rzeszowie skazał na śmierć 35-letniego Pawła Śliwę z Gietlarowa, 33-letniego Jana Bruda z Gniewczyna, 25-letniego Franciszka Niemca z Gniewczyna, 28-letniego Józefa Kona ze Zmysłówka, 21-letniego Jana Kukulskiego z Grzęska, 26-letniego Stanisława Sobalę i 23-letniego Władysława Sobalę, obydwu z Grodziska Dolnego, 28-letniego Jana Zygmunta z Brzozy Królewskiej, 31-letniego Piotra Bieleckiego z Łaszczyny, 31-letniego Walentego Stepienia z Brzozy Królewskiej, oraz 29-letnią Annę Czekańską z Palikowa, za zbrodnię ciężkiego rabunku, zakazanego posiadania broni, oraz zaniechania doniesienia o zakazanym posiadaniu broni.

Śliwa, Zygmunt i bracia Sobala dokonali napadu rabunkowego na mieszkanią żydowską w Grodzisku, przyczem Śliwa uzbrojony był w karabin, a Zygmunt w bagnet. Łupem bandytów podczas tego napadu padła poza innymi wartościowymi przedmiotami, 20.000 marek niemieckich w gotówce. Po dokonaniu napadu rabunkowego ułokowali bandyci swój łup u skazanego Bieleckiego, przyczem ten dowiedział się o posiadaniu przez Śliwę karabinu, mimo to jednak nie zrobił doniesienia.

Karabin Śliwy dostał się następnie w ręce skazanego Stepienia, co wiedziała i o czem wiedziała Anna Czekańska, która jednak nie zrobiła odpowiedniego doniesienia.

Śliwa, Brud, Niemiec, Kon i Kukulski dokonali dalszego napadu rabunkowego na osobobudnię leśniczykę w Zagórze, przyczem Śliwa, Kukulski i Niemiec zaopatrze-

ni byli w broń palną oraz bagnety. Podczas gdy pozostali bandyci czatowali, wtargnęli Śliwa i Kukulski do leśniczówki, skatowali obecnych tam domowników i zrabowali, poza garderobą i bielizną, 200 zł w gotówce. Śliwa, Brud, Stanisław Sobala, Zygmunt i Stepień byli już kilkakrotnie karami.

### Wyrok wykonano.

## Cztery wyroki śmierci w Zamościu.

(pwp) Lublin, 5 listopada. Niemiecki sąd specjalny w Zamościu skazał na śmierć 22-letniego Stanisława Palikota z Biłgoraja, 36-letniego Jana Gałkę z Korytowa Dużego oraz 35-letniego Józefa Kielbasę z Korytowa; a mianowicie Palikota za udział w morderstwie oraz zakazane posiadanie broni, Gałkę i Kielbasę za niedozwolone posiadanie broni i sprzyjanie popełnieniu zbrodni.

Palikot był członkiem szajki bandyckiej, grasującej w okolicy Biłgoraja i Korytowa. Banda ukrywała się w lesie, rozporządzając obszernym składem różnej broni. — Bandyci usiłowali nawet wstąpić przemocą do więzienia w Biłgoraju, przyczem zastrzelony został niemiecki urzędnik policyjny.

Palikot brał udział w tym napadzie, będąc uzbrojonym w pistolet. Dwaj skazani Gałka i Kielbasa nie brali wprawdzie udziału w wyprawach bandyckich, wspomagali jednakże bandytów, dostarczając im środków żywnościowych i wiedzieli o nieczynnych poczynaniach, oraz posiadaniu broni szajki bandyckiej. Pozostali bandyci zasa-

dzeni byli już w innych postępowaniach karnych. W ten sposób unieszkodliwiono szajkę bandycką, która miała na sumieniu około 20 kradzieży z włamaniem i dwa napady rabunkowe.

Ten sam sąd specjalny skazał na śmierć 24-letniego Józefa Ostapiuka z Marysina za usiłowaną zbrodnię morderstwa oraz niedozwolone posiadanie broni. Ostapiuk usiłował dwukrotnie zamordować swoją dawną narzeczoną. Mianowicie w nocy strzelił z odległości około 30 metrów do sypialni dziewczyny, przyczem jednakże strzały chybiły. W tydzień później strzelił Ostapiuk ponownie, tym razem z najbliższej odległości do sypialni dziewczyny. Jeden strzał ugodził w poduszkę i byłby niechybnie dziewczynę zabił, gdyby ona z obawy przed zamachami skazanego od czasu pierwszej próby morderstwa nie sypiała w stodole.

Wszystkie wymienione wyroki śmierci zostały wykonane.

## Listopadowe kaprysy.

(Jo) Listopad zaczął się kapryśnie. Z dnia na dzień postępowała podwyżka ciepłoty. Nocna wichura zmalała nieznacznie rano, wyrządzając drzewom trochę szkód i łamiąc gałęzie.

Największe walki z wicherą staczą się przechodnie, gdyż kapelusze zdradzają w takich warunkach silne tendencje do lotu wbrew przekonaniom swoich właścicieli, a małe dzieci śpieszące do szkoły są całkiem poważnie narażone na uniesienie z wiatrem, jak jesienne liście. Złośliwi panowie mają okazję do docinków wobec szczupłych kobiet, którym zalecają ciężarki przy takiej wichurze, natomiast ludzie o „poważnej” tuszy chodzą i stoją pewnie w przekonaniu, że nie ich nie zdoła naruszyć — gdyż solidna waga stanowi odpowiednią przeciwwagę.

Planty jakgdyby na nowo pokryły się świeżą zielenią. Może zimy wogóle nie będzie... może na skutek wojennej zawisłości zabłądziła...

Tak, tak, życie polega na takich złudzeniach i może dlatego przedstawia tyle urroku.

## Wizyta delegata amerykańskiego w Krynicy.

(pwp) Kraków, 5 listopada. Delegat „Commission for Polish Relief”, mr. Columbia Murray zwiedzał prace polskiej służby budowlanej w Nowym Sączu. Oberfeldmeister Lipka oprowadzał gości oraz informował ich o pracy polskiej służby budowlanej, która wzbudziła szczególne uznanie p. Columbia Murray.

Następnie udano się do Krynicy, gdzie zwiedzono dwa zakłady uzdrowiskowe. Dyrektor Nave, który przyjmował gości, oprowadzał ich po zakładach uzdrowiska rządowego i przedstawił im w krótkich słowach pomyślny rozwój, jakiego doznało kąpielisko w ostatnim sezonie letnim, oraz prace, jaka tu została wykonana.

## Pożar w kamieniołomach w Mięklinie.

(pwp) Kraków, 5 listopada. W kamieniołomie w Mięklinie wybuchł onegdaj groźny pożar, który strawił część maszynowni, wyciągu i urządzenia szutrowni.

Jak wykazały dochodzenia posterunku żandarmerji, pożar powstał skutkiem nadmiernego rozgrzania oraz przez wydobywające się z kominu lokomobili iskry. — Szkoda jest znaczna. W akcji ratowniczej brały udział straża ogniowa z Nowej Góry, Krzeszowic i Krakowa, które zwalczały szalejący żywioł przy pomocy motopomp.

Przez natychmiastowe przedstawienie procesu wytwórczego, udało się uniknąć przerwy w produkcji.

## BOLESŁAW RYBAK.

# Powódź

31)

Kiedy doszedł do dziedzica, Marjetta już rozmawiała żywo z komisarzem policji. Ten jej coś tłumaczył, wzbraniał się, ale wreszcie, gdy Putyra znalazł się tuż około nich, powiedział:

— Ano trudno, przekonała mnie pani. Swoją drogą to podejrzenie na Putyrę odrazu wydało się niesprawiedliwe. Mój projekt jest zatem taki: Zabieram panią i Putyrę ze sobą do miasta. Jedziemy do tego młodzieńca, robimy tam przesłuchanie, a potem przywożę panią i jej towarzysza tutaj z powrotem. Zgoda?

— Zgoda. Pobiegnę tylko po płaszcz, no a pan Putyra musi się także przebrać.

Minęło zaledwie kilka minut, kiedy do samochodu policyjnego wsiadało dziwne towarzystwo. Komisarz zaprosił Marjetkę do wnętrza dworskim ruchem, potem sam wsiadł i polecił Putyrze usiąść obok szofera. Niebawem samochód ruszył z miejsca, eskortowany przez dwa motocykle, obsadzone przez posterunkowych.

Wywołało to szaloną konsternację wśród robotników, którzy mieli właśnie przerwać obiadową. Wylegli na podwórze i głośno komentowali tę scenę. Znaleźli się niebawem i tacy, którzy poczuli coś na kształt wyrzutów sumienia.

— Aleś dała rady! — zawołał jeden z nich do Maryški Chrepczanki.

— Ja? — zdziwiła się oskarżona.

— Tak, ty właśnie! Coż to miałas, że

nie widzieliśmy, jak się to włożyłaś wczoraj wieczorem z tym gagatkiem, zastępcą dyrektora. I myślisz, że nie wiemy o czem gadaliście? Świnia z ciebie i tyle! A teraz chłop będzie cierpiał przez ciebie. Poczekaj, niech Putyrze spadnie włos z głowy, to my ci tu damy rady. Będziecie się musieli wynosić, gdzie pieprz rośnie.

— O widzicie to, jaki to adwokat z niego! — oburzała się Maryška. — Jeszcze nie wiadomo, kto będzie się musiał wynosić.

— Tylko nie pyskuj! — wtrącił się jeden ze starszych robotników. — Widzieliśmy, jak ci gąły za nim latały, a że chłop ani patrzeć na ciebie nie chciał, toś mu stołka podstawiła. A Putyra przecież morowy chłop. On nam przecież życie uratował i więcej, niż życie, bo pracę.

— Tak, tak — przyszydzęły baby — a jak to sprytnie zrobił wszystko i z tem żarciem i z drogą, jak zabiegał, a nie dosypiał...

— Nie dosypiał, bo łąził do panny... — próbowała jeszcze wywołać ferment Maryška.

— A cóż mu to nie wolno? — odcięła się jakaś dziewczyna. — Od czego jest chłop? A jakby do ciebie przyszedł, to byś go nie wpuściła pod pierzynę, co? Może powiesz, że nie?!

Maryška zatkała. Wolała już nie mówić, bo wtedy baby wywlekiłyby jej różne sprawy, o których wolała nie mówić. Wmieszała się tedy w tłum i już nie nie powiedziała.

— Trzeba wysłać jakąś delegację do dyrektora — zaczął jakiś chłop — że to niby Putyra niewinny, że my wszyscy za niego.

— Zaczekajcie, zaczekajcie — spokojnie

Gwóźdź — jeszcze nie wiemy, poco Wojciech pojechał do miasta. Może wogóle nie jest zaareztowany, bo niby i za co?

— Podobno jakieś dokumenty zginęły — rzucił któryś z młodszych, którego znamy policjant wypytywał już o kradzież.

— No to przecież Putyra nie ukradł. Znamy go, to porządny człowiek.

W tłumie zaległo przykre milczenie. Putyra był porządny, ale ludzie wiedzieli, że jak dyrektorzy na kogoś zagna parol, to już niema dla niego ratunku. Stali tak zadumani nad niedolę ludzką na podwórzu i nie słyszeli nawet syreny, wzywającej do pracy.

Dopiero zastępca dyrektora, który widział tę scenę przez okno, posłał woźnego z przypomnieniem ludziom że to dzisiaj nie jest żadne święto i że dyrekcja niema zamiaru płacić za świętowanie. Powoli ruszył tłum do maszyn, ale robota już do końca wieczoru nie szła. Wszyscy odczuli wyrzuty sumienia, że tak niegodnie odnieśli się do Putyry. Słubowali sobie naprawić krzywdę po jego powrocie. Byłoby tylko wrócić, byleby tylko nie zawarli się za nim wrota więzienia!

Niemniejszą sensacją wywołał odjazd Putyry w towarzystwie Marjetty i komisarza w pokoju dyrektora. Dyrektor niespokojnie popatrzył się na swego zastępcę.

— No i co pan na to? — zapytał się.

— Nie rozumiem, co panna Marjetta może mieć z tem wspólnego. — Po prawdzie, to wiedział, gdyż Maryška Chrepczanka opowiedziała mu wszystkie szczegóły, jakie wydarzyły się przez te dni, kiedy fabryka była odcięta od świata, ale przecież nie mógł otwarcia dyrektora

rowi powiedzieć, że jego córka, zdaniem plotki, była kochanką prostego robotnika.

— A mnie się zdaje, panie kolego — odpowiedział dyrektor — żeśmy tego człowieka skrzywdzili.

— Tak, czy owak, panie dyrektorze, musimy się pozbyć go. Inaczej fabryka nam stanie. On nam będzie ciągle buntował ludzi.

— Może pan ma rację. Ale to zdaje się dziwny człowiek.

— Anarchista, panie dyrektorze — gorąco oświadczył urzędnik, nie mogąc zapomnieć pogardliwego spojrzenia, jakim Putyra obrzucił go w ów pamiętny dzień powodzi.

### XV.

Nareszcie Ryszard doczekał się dnia, w którym miał zostać zaomnym człowiekiem. Nie mógł usiedzieć na miejscu, patrzył ustawicznie na zegarek i niecierpliw się, że godziny tak powoli mijają. Obawiał się, że w ostatniej chwili może zajść coś, co uniemożliwi mu zdobycie pieniędzy. Uspokajał się jednak przekonaniem, że narazie jeszcze nikt nie mógł odkryć włamania do kasy. Tak sprytnie przecież wszystko urządził, tak przekonująco usunął wszelkie ślady swojej bytności w gabinecie dyrektora. Nikt go nie widział, a ten jedyny robotnik, który pomagał mu załadować skrzynkę do samochodu, z pewnością nie wiedział o co chodził. Zresztą może Korabowski jeszcze nie dostał się do fabryki. Może go zatrzymały inne roboty, wymagające szybszej interwencji. W ten sposób pocieszał się Ryszard, przygotowując się do wyprawy po pieniądze.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## Stworzenie placówek wyrównawczych pośrednictwa pracy.

(pwp) Kraków, 5 listopada. Przez stworzenie placówek wyrównawczych dla pośrednictwa pracy na terenie Generalnego Gubernatorstwa otwierają się pod tym względem nowe drogi organizacji pracy.

Wymiana sił roboczych, która w Rzeszy już kilkakrotnie zdała egzamin, i tu przyczyni się do tego, by przez przekazanie wolnych sił roboczych z okręgów z dużym bezrobociem do okręgów z silnym zapotrzebowaniem sił roboczych, ułatwić organizację pracy i w ten sposób pomóc wielu robotnikom, którzy w swoim miejscu zamieszkania czekali miesiącami daremnie na zajęcie, do pracy i zarobków.

Tam, gdzie dawniej istniał nadmiar sił roboczych, nastąpiło dziś wielkie zapotrzebowanie. Ażeby uniknąć angażowania nieogrzewanych sił roboczych, a otrzymać tylko takie, których istotnie potrzeba, zwraca się okręg przyjmujący do jednej z nowoutworzonych placówek wyrównawczych, którym znowu Urzędy Pracy ze swej strony podają regularnie stojące do dyspozycji wyrównawcze siły robocze, segregowane według zawodów.

W ten sposób umożliwiono zaspokojenie powstającego zapotrzebowania sił roboczych przez wciągnięcie do procesów pracy rezerwy sił roboczych z innych okręgów.

Badania lekarskie, odtransportowywanie niemających się sił roboczych, oraz transport do miejsca pracy załatwia Urząd Pracy. Tak samo poczynione są wszelkie przygotowania, celem zapewnienia mieszkania i utrzymania w miejscu pracy. Przez udzielanie zaliczek, robotnicy są w możności dopomagając w stopniu wystarczającym swoim pozostałym w domu członkom rodziny. Urzędy Pracy udzielają chętnie porad i informacji w jakichkolwiek kwestiach mieszkaniowych.

## Przejechany przez pociąg wskutek własnej nieostrożności.

(pwp) Kraków, 5 listopada. Ubiegłej niedzieli usiłował na przystanku kolejowym Potok pewien 13-letni chłopiec przebiec przez tory na krótko przed wjeżdżającym pociągiem osobowym. Ciężki pakunek, który niósł ze sobą, przeszkadzał mu jednak w swobodnym poruszaniu się, skutkiem czego dostał się pod koła wjeżdżającego pociągu, który odciął mu obydwie nogi.

W wypadku tym należy podkreślić, że chłopiec sam ponosi winę wypadku, albowiem zamiast normalnego wejścia ubezpieczonego odpowiednio przez urzędników kolejowych, obrał zakazane boczne wejście.

(Jo) ZMARŁ NAGLE. Na ulicy Dekerta zmarł nagle stróż nocny Władysław Janik lat 43. Zwłoki pozostawiono do dyspozycji komisji sądowno-lekarskiej.

# Ubezpieczenia społeczne w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 4 listopada. (pwp) Generalny Gubernator wydał niedawno temu rozporządzenie o ubezpieczeniu społecznym polskiej i ukraińskiej ludności. W myśl tego rozporządzenia przysługujące będą wstecz od dnia 1. 9. 1940 w ubezpieczeniu na wypadek choroby nasadniczo znowu pełne przedwojenne świadczenia. W ubezpieczeniu zaś rentowym płacić się będzie miesięcznie zasiłki do kwoty 200 złotych. Jednocześnie podwyższono niskie renty inwalidzkie nawet ponad stawki przedwojenne.

Z tych, w prostych słowach wyrażonych faktów wynika, że położenie szerokiego ogółu ludności uległo znacznemu polepszeniu. Rok temu ubezpieczenia społeczne w Polsce były całkowicie sparaliżowane. Przed wkroczeniem wojsk niemieckich, majątek ubezpieczeń społecznych, składający się z papierów wartościowych w kwocie 700 milionów złotych, został wywieziony lub częściowo zniszczony. Ponadto zabrano całą płynną gotówkę i niezbędne akta.

Z pozostałych szczątków zrekonstruowa-

no jednakże wkrótce nowy aparat ubezpieczeń społecznych. Dzięki temu można było już od listopada wzgl. grudnia ub. roku znowu we wszystkich galeziach ubezpieczeń społecznych płacić wystarczające zasiłki. Oprócz tego przeprowadza się już od miesiąca leczenie gruźlicy i gościec stawowego dla kilkuset ubezpieczonych. W najbliższych dniach zostanie ponadto otwarta w okręgu krakowskim lecznica dla płucno chorych.

Jednakże nie wszystkie wypadki szczególnego niedostatku w kołach ubezpieczonych mogły zostać ustawowo ujęte. Dlatego też kierownikowi wydziału pracy przy Urzędzie Gen. Gub., któremu podlega całokształt ubezpieczeń społecznych, stoją do dyspozycji środki do udzielania nadzwyczajnych zasiłków w wypadkach pojedynczych. Pozatem w ciągu miesiąca października br. wszyscy pobierający rentę z ubezpieczenia społecznego, otrzymali jednorazowy zasiłek do kwoty 50 złotych.

## Zderzenie pociągu E. K. D. z samochodem.

Warszawa, 4 listopada. (pwp) U zbiegu ulicy Emilji Plater i Nowogrodzkiej nastąpiło zderzenie elektrycznej kolejkii dojazdowej Warszawa-Grodzisk z samochodem ciężarowym, należącym do Zakładów Żyrardowskich.

Kierowca, nie bacząc na sygnały świetlne, wyjechał z ulicy Emilji Plater w kierunku Alei Jerozolimskiej. W tym czasie mądjechał pociąg w kierunku Grodzisk. Nastąpiło zderzenie, w wyniku którego samochód przewrócił się wraz z czterema robotnikami, jadącymi na platformie. Przed wagonu motorowego został zdruzgotany, a motorowy oraz stojący obok niego policjant zostali zasypani odłamkami szkła.

Po zatrzymaniu pociągu pospieszono na ratunek robotnikom, przygniecionym ładunkiem samochodu. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności żaden z jadących nie doznał cięższych obrażeń. Po opatrzeniu przez lekarzy Pogotowia, połączonych przewieziono do szpitala. Jak ustalono podczas dochodzeń, winę ponosi kierowca samochodu, który nie zwracał uwagi na sygnały.

## Krwawe spotkanie policji z bandytami w lesie.

(Zet) Miechów, 4 listopada. Onegdaj późno wieczorem, patrol policyjny napotkał w lesie między wsią Sosnówka i Nasiecho-

wicami (pow. Miechów), pięciu osobników, jadących parokonną furmanką.

W czasie legitymowania, trzech osobników wyskoczyło z furmanki i zbiegło do lasu. Po dokonaniu rewizji wozu, znaleziono na dnie dwa ucięte karabiny z nabojami.

W czasie eskorty pozostałych dwóch osobników w wozem i koniami, ci rzucili się na policjantów, usiłując ich rozbroić. Wówczas policjanci użyli broni, przyczem postrzelili jednego osobnika i konia. Postrzelony osobnik został ujęty, drugi zdołał zbiec.

(Jo) ADRESY APTEK dyżurujących dzisiejszej nocy w Krakowie: Adolf Hitler Platz 45, tel. 125-74, Łobzowska 8, tel. 220-15, Diebla 36, tel. 147-64, Grzegorzewska 9, telef. 138-57, Grodzka 22, tel. 102-03, Plac Matejki 3, tel. 156-11, Plac Inwalidów 7, tel. 156-10, Madalińskiego 7, tel. 124-70, Rakowicka 12, tel. 114-08, Adolf Hitler Platz 8, tel. 134-41.

STAN WODY NA WIŚLE wynosił w Krakowie w dniu 5 listopada minus 55, w Zawichoście plus 180.

(Jo) WYPADEK W CZASIE PRACY. W poniedziałek rano, w fabryce „Libana“ w Borku Fałęckim, został zgnieciony przez wagoniki robotnik Marian Zarembski, lat 42. Zauważony lekarz Pogotowia Rat., po udzieleniu pierwszej pomocy, polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

(Jo) WYPADEK SAMOCHODOWY POD KRAKOWEM. Przy ul. Kosynierów, na moście rzeki Białuchy, złamała się oś

w samochodzie ciężarowym, załadowanym 18 cetnarami ziemniaków z dworu w Igołomji. Ponieważ unieruchomiony samochód watomował drogę, zawezwano Straż Pożarną, celem usunięcia przeszkody. Jednak z powodu niemożności przeladowania ziemniaków, samochodu nie usunęto, tylko polecono robotnikom wyładowanie ziemniaków.

(Jo) POŻAR W PIWNICY. W poniedziałek wyjechała straż pożarna na ulicę Warszawską 20, gdzie w piwnicy Pawła Gąbki zapaliły się wióra, drewno opałowe i opaliła się ścianka drewniana. Ogień powstał prawdopodobnie na skutek rzuconej niezgaszonej zapalniczki przez służącą. Straż ogień ugasiła.

## Z Warszawy i okolicy.

Żydzi mogą nabywać bilety tramwajowe tylko po okazaniu karty podstawowej.

Zarządzeniem Pełnomocnika Szefa Okręgu dla m. Warszawy, tylko ci żydzi którzy będą w posiadaniu karty podstawowej. Jest to rodzaj legitymacji, wydanej przez Dyrekcję Tramwajów Miejskich z ważnością na jeden miesiąc. Karta podstawowa w cenie 5 złotych, wydawana każdego miesiąca po złożeniu fotografii, uprawnia żyda do wykupienia biletu tramwajowego po cenie normalnej i do przejazdu w przeznaczonych dla żydów wagonach. Sama karta nie uprawnia do przejazdu tramwajem i musi być wykupiony bilet. Karta jest imienna i nie może być odstępowana innej osobie. Wykroczenia będą surowo karane. Żydzi, nie posiadający karty podstawowej w tramwajach, płacą czterokrotną cenę biletu.

## Zbrodnia na tle sporu majątkowego.

76-letnia Julianna Stefaniukowa, mieszkanka wsi Olszanka w powiecie siedleckim zaginęła w tajemniczy sposób. Wobec tajemniczych okoliczności policja wszczęła dochodzenia i w krótkim czasie znalazła zwłoki starszki w przydrożnej studni. Sekcja zwłok wykazała, że Stefaniukowa została przednio uduszona. W związku z tą zbrodnią aresztowano wszystkich członków rodziny. Jak wykazały wstępne dochodzenia, zbrodni dokonano na tle sporu majątkowego.

## Zatrucie zalezionym chlebem.

56-letnia Marja Majchrzakowa znalazła na wysypisku miejskim kawałek chleba, który po odwiezieniu zjadła, dzieląc się z nim z wnuczką 7-letnią Lucyną Kicówną. W kilka godzin po spożyciu chleba Majchrzakowa i Kicówna zachorowały z objawami zatrucia i mimo natychmiastowej pomocy dziewczyna zmarła. Majchrzakowa w stanie groźnym przewieziono do szpitala. Policja wszczęła dochodzenia.

## Co grają w kinach?

### Na ekranie Wandy:

do dnia 7 listopada 1940 film p. t.:

### „Jutro będę aresztowany“

W rolach tytułowych: Kathi Dorsch, Ferdinand Morlan i inni.

Spiewaczka Belloni pada ofiarą zbrodni. — Podejrzanie i śledztwo kręci około kapelmistrza Bürgera i jego żony. Jednak po 10 latach przypadek ujawnia mordercę — człowieka z wyższych sfer społeczeństwa...

Szczegóły w programach, wydawanych bezpłatnie w kasach kina. — By uniknąć tłoku przy kasach, uprasza się wcześniej nabywać numerowane bilety wstępu na dowolny seans. — Wstęp na seans w czasie seansu niedopuszczalny. 37893k

Pomyłki w druku wynikłe z powodu niewyraźnego i nieczytelnego pisma nie będą uwzględniane przy reklamacjach.

## Dziennik Urzędowy dla Generalnego Gubernatorstwa

Rozporządzenie Generalnego Gubernatora postanawia, że wszystkie obwieszczenia, przepisane ustawą lub rozporządzeniem, mają być ogłaszane w „Amtlicher Anzeiger für das Generalgouvernement“ (Dzienniku Urzędowym dla Generalnego Gubernatorstwa), który ukazywać się będzie od 26 października 1940. Ten nowy dziennik urzędowy zawiera nie tylko wszystkie akty urzędowe i nieurzędowe obwieszczenia w języku niemieckim i polskim, ale także komentarze do najważniejszych rozporządzeń.

Przenumerata „Amtlicher Anzeiger für das Generalgouvernement“ (Dziennika Urzędowego dla Generalnego Gubernatorstwa) jest zatem konieczną dla każdego urzędu, urzędnika i kupca.

„Amtlicher Anzeiger für das Generalgouvernement“ (Dziennik Urzędowy dla Generalnego Gubernatorstwa) wychodzi według potrzeby, co najmniej raz tygodniowo, w czwartek i kosztuje kwartalnie 6,— złotych plus koszt przesyłki i

przenumeratę można zamawiać tylko przez pocztę.

Prosimy zatem zamówić natychmiast w odnośnym Urzędzie Pocztowym.

Pojedynczy egzemplarz kosztuje 50 groszy.

Wszelkie obwieszczenia, mające się ukazać w „Amtlicher Anzeiger für das Generalgouvernement“ należy nadsyłać do wydawnictwa 4 Zeitungsverlag Krakau-Warschau G. m. b. H. Krakau, Poststrasse 1.



**FORS** SZORUJE I CZYŚCI WSZYSTKO

WYRÓB FABRYKI „DOBROLIN“

## „UNIVERSAL“

### MATERIAŁY BUDOWLANE

KRAKÓW

Starowiślna 28

129-37

WARSZAWA

Żurawia 24a

815-22

Telefon

### Różne

REPASACZKI — spółdzielni poszukuje. Maszynę do podnoszenia posiadają. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 39836“ 39886

### PISMO NIE KLAMIE!

List interesującej Ciebie osoby podaj analizę grafologiczną: Wielokrotnie 26/8, popołudniu. 39923

### Dr DROZD

choroby kobiece i położnictwo — Starowiślna 32 — od 10—12, 3—5. 39917

### PRZEWOZE

towary, meble wszelkich kierunkach. Kanalka, Kraków, Rajska 4. 39862

### ARTYSTYCZNA TKALNIA

ożyłki chemicznie farbuję, przerabia wszelką garderobę. Kraków, Grodzka 6, — tel. 180-58. 3728k

### Dr KWASNIEWSKI

spec. chorób kobiecych (ze Lwowa): Piłsudskiego 9. 39864

### PRECELKI

Gurgula w torbach pergaminowych, najlepsza przekąska do piwa, wódki, herbaty. 3729k

### MONOGRAMY

pod płaszcze męskie, damskie, szkolne od 3.50: Szarek, Florjańska 3. 39534

### ABAŻURY

artystyczne: Wytwórnia „FOK“, Sławkowska 30. 39538

### PLANY

kopiuje elektrycznie: Kopjownia Kraków, Starowiślna 12. 39632

### Kawaleria poszukuje

### energicznego kierownika

dobrze się prezentującego, władającego niemieckim z 1-a referencjami. Zgłoszenia do Gołca Krakowskiego. 39859

### Drzewka owocowe

zdrowe, doborowe odmiany, orzechy włoskie wczesnia owocujące, krzewy owocowe, róże poleca Zakład sadowniczy „GLINKA“ — Pracownik Czerwony. 39241

### „TECZA“

### CHEMICZNA PRALNIA I FARBARNIA

czyszczenie i farbowanie: ubrania, suknie, uniformy itd.

Wszystkie FARBIE przyjmują, ponadto wszelką bieliznę do prania



bieli myje czyści

UNIVERSALW GRODEK

0833333333 MVDRO

nieszkodliwy do namaczania bielizny



ADAMCZEWSKI WARSZAWA

## Na ZADUSZKI

ukazał się Nr 26 ilustrowanego tygodnika **7 DNI**

Przynosi nowelę „Czar Zaduszek“, nastrojowy wiersz „Dzień Umarłych“, wędrowkę po warszawskich cmentarzach i dzieje świecy. Prócz tych tematów aktualnych, na treść numeru składają się liczne reportaże i felietony, powieści, humor, rozrywki umysłowa.

Całość bogato ilustrowana.

Cena tylko 50 groszy. Wszędzie do nabycia.

Wolne posady

POTRZEBNY wykwalifikowany do polerowania wyrobów aluminiowych, samotny na wyjazd. Wynagrodzenie dobre. Zgłoszenia zaraz: Kraków, św. Marka 18, m. 2, w godz. 9 do 12. 39375

DOCHODZĄCA z gotowaniem potrzebna: Restauracja Wolność, plac Na Stawach. 39722

ZEGARMI-STRZOWSKIEGO pomocnika samodzielnego, zdolnego przyjąć na dobrych warunkach na prowincję. Zgłoszenia: Kraków, Gąsowicza 12, Krzeszowa. 39741

DOCHODZĄCA z gotowaniem dobrze poleca: Podgórze, potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 39902“ 39902

DZIEWCZYNA do wszystkiego, z gotowaniem, zdrowa, potrzebna zaraz, 30 złotych miesięcznie. Odrowąża 32, m. 5. 29894

PORTJERA kwalifikowanego do hotelu z językiem niemieckim przyjmie bar „Femka“ św. J. na 2. Zgłoszenia: godz. 9-3 wieczór. 39942

PANIENKĘ do pomocy krawieckiej przyjmie samotna krawcowa, Moniuszki 24, II p. 39851

SYMPATYCZNA, skromna, prowadząca gospodarstwo, jedno dziecko — przyjmie. Zgłoszenia: K. K. O., Wolbrom. 39863

POTRZEBNY wstąpić do praktyki, wyszkolenie 7 kl., dobrego domu. Podhurtownia tytoniowa Marja Giza, Grodzka 65. 39842

SZUŻĄCA czysta, uczciwa, młoda, dobre gotowanie — potrzebna zaraz. Aleja Słowackiego 101 m. 9. 39971

POSZUKIWANA od zaraz czysta pracownica służąca mówiąca trochę po niemiecku do domu niemieckiego. Zgłoszenia do Redakcji Krakauer Zeitung, Kraków, Wielopole 1 po południu między 4-5 ta. 3799k

PANIE do rozsprzedaży pokupnego artykułu żywnościowego poszukiwana. Zarobek dobry. Zgłoszenia przed południem: Zyblikiewicza 5, mieszkanie 28. 39961

Posad poszukują

INTELEKTUALNA lat 40, zajmie się małym gospodarstwem lub przyjąć obsługę, zna trochę szycia. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 39887“ 39887

PANIENKA, mała matura, per fekt niemiecki — szuka posady do sklepu. Zgłoszenia: Siemiradzkiego 21, m. 10. 39849

PANNA, dobra siła do interesu, poszukuje pracy, event. do samotnych osób. Kaucja 1000 zł. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 39889“ 39889

UCZCIWA inteligentna, pracownica, oszczędna l. 37 — prowinieci gospodini — poszukuje pracy plebanja samotni. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 88519“ 38519

Kupno

GALANTERYJNE URZĄDZENIE kupie. Zgłoszenia Grodzka 9, komis 39899

NOSZONE UBRANIA marynarki, spodnie, płaszcz kupuje. Gazowa 11/14. 39786

KUPIMY natychmiast szafę kombinowaną, biurko, oraz różne meble — Hala Meblowa, sklep: Grodzka 59, magazyn: Wiślna 4. 39809

KUPIE płótna materiały, bieliznę używaną garderobe, buty — Zwierzyńca 34 m. 7, godz. 11-14. 39836

KUPIJE noszoną garderobę męską, placę najwyższą cenę: Józefa 22, sklep. Na żądanie przychodzi do domu. 39060

GARDEROBE noszona i bieliznę placę najwyższą cenę. Na żądanie przychodzi do domu. Plac Wolnica 11/2, w podwórku. 39064

ZASUWY burzowe H. V. Nr. 8870 zakupie szt. 2 zaraz. Wiadomość: Kraków, ul. Włoczków 6, m. 6. 39704

LOKAL w sąrodniku na parterze w urzędzeniu, lub wzdłuż ul. Włoczków 6, m. 6. 39713

TOWAR galanteryjny norymberski, kosmetyczny, zabawki kupie okazynie. Grodzka 9, komis. 39900

WORKI JUTOWE używane w każdej ilości zakupi. Kraków ul. Sławkowska 11, m. 18. 39908

STAROWIŚLNA 80 — sklep — KUPNO — sprzed. daż używanej garderoby. 39791

KUPIE lub wezmę w dzierżawę drogerię w większym mieście. Oferty z warunkami do Adm. Gońca Krakowskiego, Kraków „Nr. 3796k“ 3796k

ZAKUPIE dla klienta: 1) Baranice na nogi, 2) płaszcz damski na szczerpłą osobę, może być podbit futrem. Zgłoszenia: Koncesjonowany Chrześcijański Sklep Komisowy, św. Tomasza 26, Telefon 162-01. 39954

MASZYNE pisarska BIURKO, kluby, gabinet męski FUTRO tapczan — kupie Aret, Kraków, Florjańska 18. 39956

KAMIENICE DOCHODZĄCE PARCELE zaraz kupie, Aret, Kraków, Florjańska 18. 39957

KUPIJE wszelkie znaczki pocztowe „Filatelia“ — Kraków Długa 14. 39967

KUPIE pianino. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 39951“ 39951

Sprzedaz nieruchomości

SPRZEDAM parcele willowa, Mondkiewicz, rytmownik, Kraków, Sienna 11. 39847

DO SKONAZA LOKATA w zdrojowisku w Swoszowicach — przy głównej drodze do sprzedania parcela zalazona na wzgórzu objętości 15.000 m<sup>2</sup> nadająca się pod wille, restauracje, restauracje, restauracje. Pożądana szybka decyzja. „Universal“ Starowislna 28. 3722k

OKAZJA! Parcela uzbudowana, cena 12.000 zł. (Osiedle Oficerskie). Kulczyk Karol, Kraków, Stara Olsza, ul. Wolności 54. Telefon 133-03. 39761

PARCELA 200 sążni przy tramwaju, front 20 mtr. Uzbudowana, b. tanio sprzed. do biura „Własna Strzecha“ Kraków, Hitlerplatz 10. 39940

MAJATEK ziemski pod Krakowem, sześćdziesiąt siołko-morgowy, inwentarz, budynki, 200.000. Gospodarstwo rolne, dwudziestomorgowe — 100.000. sprzed. „Lokata“ Kraków, Łobzowska 4. 39919

KAMIENICE pełnokomfortowa, 35-ubikacyjowa, przy Rynku, — idealny punkt handlowy, duże podwórko, oficyna — okazynie sprzed. Skowronski, Hitlerplatz 39. 39840

KAMIENICE komfortowa lokale HANDLOWE ŚRODMIEŚCIE sprzed. biuro Areta, Kraków, Florjańska 18. 39959

OKAZJA Parcela budowlana, na 396 sążni — Bieżanów, 1900. Willa murowana, solidnie budowana, 1400 sążni ogród, lub cztery parcele — centrum — Maków Podh. cena okazynie. Dom okazyjna. Dom nowy 14-ubikacyjowy, komfortowy, połowe, — Krakowie, — tanio sprzed. Wiadomość: Kraków, Zamenhofska 8. le. 39948

KAMIENICE parcele, domy, gospodarstwa majątki ziemskie sprzed. „Informator“ — Kraków, Piarska 19, Nadjęzyskiej. Nadjęzyskiej wybr. — ceny niskie. Kontrakty zatwierdzone. 3793k

SPRZEDAZ lub wezmę w dzierżawę drogerię w większym mieście. Oferty z warunkami do Adm. Gońca Krakowskiego, Kraków „Nr. 3796k“ 3796k

ZAKUPIE dla klienta: 1) Baranice na nogi, 2) płaszcz damski na szczerpłą osobę, może być podbit futrem. Zgłoszenia: Koncesjonowany Chrześcijański Sklep Komisowy, św. Tomasza 26, Telefon 162-01. 39954

MASZYNE pisarska BIURKO, kluby, gabinet męski FUTRO tapczan — kupie Aret, Kraków, Florjańska 18. 39956

KAMIENICE DOCHODZĄCE PARCELE zaraz kupie, Aret, Kraków, Florjańska 18. 39957

KUPIJE wszelkie znaczki pocztowe „Filatelia“ — Kraków Długa 14. 39967

KUPIE pianino. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 39951“ 39951

SPRZEDAM parcele willowa, Mondkiewicz, rytmownik, Kraków, Sienna 11. 39847

SPRZEDAM parcele willowa, Mondkiewicz, rytmownik, Kraków, Sienna 11. 39847

SPRZEDAM parcele willowa, Mondkiewicz, rytmownik, Kraków, Sienna 11. 39847

SPRZEDAM parcele willowa, Mondkiewicz, rytmownik, Kraków, Sienna 11. 39847

MĘSKI płaszcz zimowy — tanio sprzedam. Kazimierza Wielkiego 110 — Cu kiernia. 39965

SKŁAD Komisowy Hitlerplatz 32, sprzed. Elektrolux, łózeczko dziecięce, futra, — płaszcz skórzany, płaszcz, kilimy, maszynowe Singera, koldra, piękny aparat Leica, obuwie. 39920

KASY kontrolne, maszyny do pisania i do rachowania — dostarcza Juliusz Hecker, Kraków, Wiślna 6. 39924

WAPNO skaliste, hydrauliczne i lasowane — w wagonowach i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3717k

PIECE ELEKTRYCZNE, KUCHENKI, żelazka, słońca, poduszki oraz materiały elektryczne: „Elektro-neon“, św. Tomasz 6. 39665

PARKIET DEBOWY pierwszorzędnej jakości, wszystkie klasy dostarcza „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3800k

KAFLE CEGLANE SZAMOTOWA itp. poleca: Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych Stanisław Rzegocinski, Kraków, Szpitalna 36, Telefon 126-49. 39969

PAPA DACHOWA piaskowana, bitumiczna, izolacyjna, talkowana — wagonowo i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3715k

SPRZEDAM dywan perskie, Rajska 20/8a, — 10-12 i 2-5. 39950

PIANINO Sommerfelda okazynie sprzedam: Długa 31/13. 39709

FUTRO sportowe nowe, na okazynie, tanio sprzedam. Wielopole 3, m. 3, od 4-6 tej. 39912

PŁYTY BUDOWLANE „Heraklith“, „Suprema“ itd. wszystkich wymiarów. Wagonowo i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3720k

SERWIS porcelanowy 12 osób, kompletny, aparat fotograficzny, kryształ, zegarek złoty damski: Zyblikiewicza 5, m. 74. 39874

DACHÓWKA zwykła, karpiołowa, asbestowo-cementowa i t. d. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3719k

SPRZEDAM płaszcz męski z mowy, — płaszcz damski zimowy, spodnie bryczesy: ulica Smoleńska 35/21. 39943

CEMENT normalny, wysokogatunkowy, — siccifox, wagonowo i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3718k

ŁÓZKO metalowe otomane, biurko, saloni — sprzedam ul. Dominikańska 1 m. 1, nie plac. 39966

SPRZEDAM buty (cholewy) ur. 42-43, maszynowe do szycia, dywan żywiecki 3 1/2 x 2 1/2: Grabowski 9a/8. 39841

LAMPY BIUROWE i inne GRZEJNIKI odkurzane, — telefony domowe, numeratory, automaty schodowe, wentylatory, akumulatory. — Skład Artykułów Elektrotechnicznych „ZAR“ — Sławkowska 11, podwórko. 39972

MŁYŃSKIE maszyny oraz wszelkie przybory. GAZA szwajcarska. — PASY gumowe, okazyjne sprzedam. Wiadomość: Sklep fotograficzny, Florjańska 8. 39890

FOTOGRAFICZNY aparat Zeissa 24x36 ze sprężonym dalomierzem, okazyjne sprzedam. Wiadomość: Sklep fotograficzny, Florjańska 8. 39890

SPRZEDAM piasek szamotowy: Limanowskiego Nr. 45 II, m. 17. 39891

HERBATE niemiecką, najładniejszą, najtańszą, zakupisz jedynie: Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 39862

KOŹNIERZ skunksowy sprzedam. Wiadomość: Wiślna Nr. 30, m. 4. 39877

WAGI dla aptek, złotników, laboratoriów, przemysłu i lampy elektryczne — dostarcza: „Centrala Wag“, — Kraków, Grodzka 15 (dawniej Wiślna 2). 39833

FUTRO DAMSKIE popielice, żrebce, płaszczki dziecięce sprzed. Sklep Komisowy, Golebia 10. 39938

SPRZEDAM sypialnie ładna, maszyn, wieńcówka, 4 krzesła ciemne, obraz Koszka, urządzenie na biurko. Wiadomość: Pedziłowicza 6/2. 39872

SZAFY sklepowa, częściowo oszklona — sprzedam: Kraków, Florjańska 42, Juchowski. 39873

GABINETY, SYPIALNIE, jadalnie, sekretarzy, fortepian, — krzesła, stoły, szafy, łózka, tapczany, kredensy pokojowe, szafy kombinowane, froterki elektryczne, odkurzacze, różne inne meble tanio poleca Hala Meblowa, Wiślna 4. 39813

LAMPY nastrowe, szkiełka do lamp hrtowne — detalicznie poleca Antoni Jaworski, Bracka 13. 39870

KILIM 2x1 1/2, lampa wisząca elektr. do sprzedania: Kraków Staszica 5, m. 1. 39869

SINGERA maszynowe ładna sprzedam tanio: Szlak 31/6, II p. 39868

SYPIALNIE, szafy kombinowane tanio sprzedam: Podgórze, Kacik 5, parter. 39901

FUTRO karakulowe damskie w doskonałym stanie sprzedam: Odrowąża 30/7. 39898

UNDERWOOD ROYAL maszyny pisarskie wozdca: — Florjańska 6. of. m. 15. 39896

SZAFY kombinowane, — kase ogniotrwałe, futro sprzedam: Krowoderska 3/2. 39904

SPRZEDAM maszynowe Singera ładna, szafa, stoły: Pańska 6, II piętro, oficyna. 39850

TLENKI ŻELAZA, minie techn., pokost syntetyczny, biel cynkowa, kreda malarska, do kitu, kleje i inne surowce dla przemysłu dostarcza Firma TE-MA Kraków, św. Tomasz 22, telefon 172-77. 37570

TAPCZANY, otomany, materace po cenach konkurencyjnych poleca Magazyn mebli Józef Szczurek. — Kraków, Stolarska 7, I piętro. 39141

KARBOLINA ter, lepik bitumiczny i t. d. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3711k

HALA MEBLOWA, sklep Grodzka 59, magazyn Wiślna 4 — sprzedaje, kupuje wszelkie meble. 39669

SPRZEDAM kanapkę, 2 fotela, 4 krzesła, wyściełane, antyczny świecznik mosiężny, zegar szafkowy, piezyczny, polski kilm: Król Jadwigi 19a, m. 7. — Ogładać 14-17. 39876

UBRANIE nowe, ciemne, — najwyższy gatunek, sprzedam. — Bandurskiego 64/7. 39911

DO sprzedania futro seaskinowe: Karłowicza 15 — u krawca. 39855

MATERIAŁY IZOLACYJNE wszelkiego rodzaju. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3712k

PALTA męskie okazynie sprzedam: Kraków, ul. Westring 46 (Podwale 1), I piętro, m. 6. 39888

MŁYŃSKIE maszyny, przybory wszelkiego rodzaju dostarcza Zakład Budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35. 38597

MŁYŃKI ręczne dla wszelkich produktów, dostarcza skład: Kraków, Mazowiecka 35. 39086

TYNKI SZLACHETNE terrabona, sztuczny kamień, tarczo, marmury, wagonowo i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3714k

ZUPEŁNA wysprzedaż chodników: Kralnia, Kraków, św. Józefa 2. 39200

KAFLE wagonowo i detalicznie. „Universal“ Starowislna 28. Tel. 129-37. 3713k

SPRZEDAM maszynowe Singera ładna, szafa, stoły: Pańska 6, II piętro, oficyna. 39850

FOTOGRAFICZNY aparat Zeissa 24x36 ze sprężonym dalomierzem, okazyjne sprzedam. Wiadomość: Sklep fotograficzny, Florjańska 8. 39890

SPRZEDAM piasek szamotowy: Limanowskiego Nr. 45 II, m. 17. 39891

HERBATE niemiecką, najładniejszą, najtańszą, zakupisz jedynie: Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 39862

KOŹNIERZ skunksowy sprzedam. Wiadomość: Wiślna Nr. 30, m. 4. 39877

WAGI dla aptek, złotników, laboratoriów, przemysłu i lampy elektryczne — dostarcza: „Centrala Wag“, — Kraków, Grodzka 15 (dawniej Wiślna 2). 39833

FUTRO DAMSKIE popielice, żrebce, płaszczki dziecięce sprzed. Sklep Komisowy, Golebia 10. 39938

SPRZEDAM sypialnie ładna, maszyn, wieńcówka, 4 krzesła ciemne, obraz Koszka, urządzenie na biurko. Wiadomość: Pedziłowicza 6/2. 39872

SZAFY sklepowa, częściowo oszklona — sprzedam: Kraków, Florjańska 42, Juchowski. 39873

GABINETY, SYPIALNIE, jadalnie, sekretarzy, fortepian, — krzesła, stoły, szafy, łózka, tapczany, kredensy pokojowe, szafy kombinowane, froterki elektryczne, odkurzacze, różne inne meble tanio poleca Hala Meblowa, Wiślna 4. 39813

LAMPY nastrowe, szkiełka do lamp hrtowne — detalicznie poleca Antoni Jaworski, Bracka 13. 39870

KILIM 2x1 1/2, lampa wisząca elektr. do sprzedania: Kraków Staszica 5, m. 1. 39869

SINGERA maszynowe ładna sprzedam tanio: Szlak 31/6, II p. 39868

SYPIALNIE, szafy kombinowane tanio sprzedam: Podgórze, Kacik 5, parter. 39901

FUTRO karakulowe damskie w doskonałym stanie sprzedam: Odrowąża 30/7. 39898

UNDERWOOD ROYAL maszyny pisarskie wozdca: — Florjańska 6. of. m. 15. 39896

SZAFY kombinowane, — kase ogniotrwałe, futro sprzedam: Krowoderska 3/2. 39904

SPRZEDAM maszynowe Singera ładna, szafa, stoły: Pańska 6, II piętro, oficyna. 39850

KURS STENOGRAFI

PROTEK DO BOLE GŁOWY KOWALSKINA służy się w leczeniu grypie i katarze

3 OPOWIESCI W JEDNYM TOMIE: AZAJA HISTORIA MIŁOŚCI ARABSKIEJ SZALONY MARGRABIA Opowieść średniowieczna CORRIDA DI TORROS Obrazek ze słonecznej Hiszpanii

W listopadowym (5-ty) numerze wydawnictwa Co Miesiąc Powieść Cena 1 zł. Wszędzie do nabycia. Cena 1 zł.

SPRZEDAM siatki, materace rosharowe, otomane, marmury, Wenecja 5/1. 39941

GAZE jedwabna, oryginalna szwajcarska, PASY wielbłądzie i gumowe oraz wszelkie przybory młynskie dostarcza Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35. 39163

POKOST dobry, tani oraz przewodniki miedziane izolowane zakupisz jedynie: Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 39492

MASZYNE krawiecką sprzedam: św. Jana 3, m. 8. 39735

SYPIALNIE sprzedam: Kopernika 8/1. 39757

FUTRO łapkowane, białe futrzany — lisa srebrno farbowane tanio sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 39914

PIERWSZORZĘDNY garnitur narciarski granatowy na niskiego mężczyzny sprzedam. Siemiradzkiego 21, m. 10. 39848

BULDOCZKĘ frańc. karla 3-letnia piękna, czystej rasy sprzedam zł. 100. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków — „Nr. 39853“ 39853

SPRZEDAM sypialnie ładna, maszyn, wieńcówka, 4 krzesła ciemne, obraz Koszka, urządzenie na biurko. Wiadomość: Pedziłowicza 6/2. 39872

SZAFY sklepowa, częściowo oszklona — sprzedam: Kraków, Florjańska 42, Juchowski. 39873

GABINETY, SYPIALNIE, jadalnie, sekretarzy, fortepian, — krzesła, stoły, szafy, łózka, tapczany, kredensy pokojowe, szafy kombinowane, froterki elektryczne, odkurzacze, różne inne meble tanio poleca Hala Meblowa, Wiślna 4. 39813

LAMPY nastrowe, szkiełka do lamp hrtowne — detalicznie poleca Antoni Jaworski, Bracka 13. 39870

KILIM 2x1 1/2, lampa wisząca elektr. do sprzedania: Kraków Staszica 5, m. 1. 39869

SINGERA maszynowe ładna sprzedam tanio: Szlak 31/6, II p. 39868

SYPIALNIE, szafy kombinowane tanio sprzedam: Podgórze, Kacik 5, parter. 39901

FUTRO karakulowe damskie w doskonałym stanie sprzedam: Odrowąża 30/7. 39898

UNDERWOOD ROYAL maszyny pisarskie wozdca: — Florjańska 6. of. m. 15. 39896

SZAFY kombinowane, — kase ogniotrwałe, futro sprzedam: Krowoderska 3/2. 39904

SPRZEDAM maszynowe Singera ładna, szafa, stoły: Pańska 6, II piętro, oficyna. 39850

TANIO: futro damskie — męskie, firanki, wykładnicze, na posadzki, poznając w celu matrymonjalnym odpowiednich Panów, tęskniących do cichego życia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków — „Nr. 39907“ 39907

ŁÓZKA metalowe z materacami i siatką sprzedam. Wiadomość: Zyblikiewicza 5, m. 13. 39760

FILATELISCI! Sprzedaż wymiana komis: Hitlerplatz 37. 38481

MASZYNE do szycia mało używana doskonale sprzedam: Falata 12, mieszkanie 2. 39664

SYPIALNIE sprzedam: Kopernika 8/1. 39757

FUTRO łapkowane, białe futrzany — lisa srebrno farbowane tanio sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 39914

PIERWSZORZĘDNY garnitur narciarski granatowy na niskiego mężczyzny sprzedam. Siemiradzkiego 21, m. 10. 39848

BULDOCZKĘ frańc. karla 3-letnia piękna, czystej rasy sprzedam zł. 100.